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MUSŲ 
PAREIGA Jau vėl 1.044.741 belaisvių

Dideli laimėjimai prie Kaukazo. - Didžiausia japonų laivyno pergalėTriuškinantis, plačiausio masto 
bolševizmo karinių jėgų naikini
mas Sovietų Sąjungos pietryčiuo
se tebeeina. Geniališkos vokiečių 
karinės vadovybės sukurtas pui
kus visų kariuomenės ginklų rū
šių bendradarbiavimas visur ne
ša užtikrintą pergalę ir stebina ne 
tik Vokietijos sąjungininkus ar 
draugus, bet ir jos aršiuosius prie
šus. Pergališkoji kova su raudo
nuoju amaru, su ta aziatine žmo
gaus pavidale įsikūnijusia žvėri
mi — diena dienon artėja į aukš
čiausi tašką.

Istorinis, nepakeičiamas faktas, 
kad Šoje epochinėje kovoje su bol
ševizmu dalyvauja ir lietuvių ka
rių žymesni daliniai. Dalyvauja 
ne vien karinės garbės, nuotykių 
ar grobio ieškodami. Skaudžiau-, 
stos lietuvių tautai bolševizmo pa
darytos žaizdos, o taip pat 1919 
— 20 ir 1941 m. mūsų savanorių 
ir partizanų idealai ir jų palikta
sis testamentas įpareigoja lietuvį 
su ginklu rankoje kautis milžiniš
kame Rytų fronte ar eiti įvairias 
apsaugos pareigas nemažiau reikš
mingoje užfrontėje.

Visiškai natūralu ir logiška, kad 
pažinęs žydiškąjį bolševikinį pra
garą, lietuvis tol nenurims ir ne
sijaus saugus, kol nebus lemian
čiai sutriuškinta viso kultūringo
jo pasaulio pabaisa — bolševiz
mas. Todėl ar tai sėdėdamas bun
keryje prieš puolančias, raudonųjų 
vilnis, ar naikindamas besibastan- 
čias priešo gaujas fronto užnuga
ryje, ar pagaliau saugodamas 
svarbų karinį turtą ar įrengimus 
tok nuo fronto, — lietuvis karys 
jaučia atliekąs šventą savo vyriš
ką pareigą Tėvynei. Pareigą, ku
rią jam diktuoja savanorio ar par
tizano sunkiausiomis aplinkybė
mis kadaise pakeltas ginklas, jo 
pralietas kraujas...; pareigą, ku
rios, deja, negalėjo atlikti tūks
tančiai stipriausių mūsų vyrų, 
bolševikų klastingai išvežtų į Ru
sijos platybes, į nežinią.

Dalyvavimo kare prasmę ge
riausiai nusako pačių karių žo
džiai, daugelyje vietų pareikšti 
vienam mūsų pulkininkui, inspek
tavusiam lietuvių dalinius fronte, 
į klausimą kodėl ir už ką kariau
jate: „Kariaujame dėl to, kad no
rime sunaikinti baisiausi žmonijos 
priešą bolševizmą Ir toje kovoje 
nerime iškovoti Europai ir savo 
Tėvy nei Lietuvai laisvą ir gražų 
gyvenimą“. Taigi, iš tikrųjų, tik 
taip mūsų karys supranta šios ko
vos prasmę, dėl to jis čia aukoja 
savo gyvybę, dėl to didvyriškai 
žūsta, dėl to krauju ir prakaitu 
«lakšto Rytų žemes.

Jeigu mūsų kariams Rytuose 
pirmoje vietoje yra kova ir Tėvy
nė, tai mums, esantiems Lietuvo
je, yra šventa pareiga paremti ir 
aprūpinti savo vyrus visu tuo, kad 
jų ryšiai su Tėvyne būtų kuo glau
džiausi ir kuo lengvi aust Jau da
lintas inspektavusieji aukštieji 
mūsų Savisaugos pareigūnai pa
stebėjo, kad mūsų kariams Ry
tame reikia siųsti kuo daugiausia 
la&raŠHų, žurnalų ir knygų, kad 
Pesas dar trūksta tinkamų radijo 
aparatų, patefonų, lietuviškų 
plokštelių. Mūsų kariai pageidau
ja, kad juos dažniau lankytų be-

Rytų fronto pietuose vokiečių, rumunų ir slovakų kariuo
menių operacijos Rytų ir pietų kryptimis išsivystė tiesiog į 
kvapą užgniaužiantį tempą. Sovietų padėtis blogėja diena iš 
dienos. Jos niekuo geriau nėra galima apibūdinti, kaip perse
kiojimo kovose tarp Dono ir Kubanės vokiečių dalinių paimtu 
slaptu Stalino įsakymu, paskelbtu sovietų armijoms 1942 m. 
liepos 28 d. Siame Stalino slaptame įsakyme tarp kitoko sako
ma: „Mūsų krašto gyventojai yra nusivylę. Jie praranda pasi
tikėjimą Raudonąja Armija, daugelis prakeikia ją už tai, kad 
ji traukiasi į Rytus. Tačiau mūsų priemonės nėra neribotos. 
Praradus Ukrainą, Gudiją, Baltijos kraštus ir Donee® baseiną 
bei kitas sritis, mūsų krašto turtai žymiai sumažėjo, t y. dabar 
mes turime daug mažiau žmonių, mažiau duonos, metalų, ma
žiau dirbtuvių ir fabrikų. Nuo dabar mes nesame už vokiečius 
turtingesni nei žmonių ištekliais, nei javų atsargomis. Tolimes
nis atsitraukimas reikštų mūsų pražūtį. Jeigu atsitraukimas 
tuč tuojau nebus sustabdytas, mes pasiliksime be duonos ir be 
kuro, be metalų ir be dirbtuvių bed geležinkelių. Iš to seka, 
kad dabar pats laikas sustabdyti atsitraukimą. Mūsų tėvynė 
gyvena sunkias dienas. Mums trūksta tvarkos ir drausmės. 
Maištininkai ir bailiai turi būti sunaikinami vietoje“. Po to 
Stalinas tame įsakyme skelbia potvarkius, kuriais bet kokia 
kaina įsakoma laikytis ir sudaryti „sulaikomuosius dalinius“, 
kurie su ginklu turi sukliudyti kiekvieną bolševikų vienetų 
atsitraukimą.

du galėtų pasiklausyti radijo va
landėlių ir sveikinimų iŠ Tėvynės. 
Maža kur mūsų daliniai turi tin
kamų patefonų, o juo labiau lie
tuviškų plokštelių. GaM. atsitikti, 
kad kur nors į stepes nublokšti 
kariai neturės popieriaus ar voko 
laiškui į namus parašyti, — ne
kalbant jau apie puošnius mūsų 
gražaus krašto atvirukus, menlš- 
kesnrus leidinius, kurių mūsų vy
rai tolimuose Rytuose yra taip pa
siilgę.

Smulkiau nevardinant įvairių 
pavyzdžių ir būdų, kuo ir kaip 
galima kultūriškai aprūpinti mū
sų vyrus, turime pripažinti, kad 
tai yra mūsų visų pareiga, ir kad 
jos mums niekas negali draustj ir 
nedraudžia. Jeigu kartą mūsų da
liniai dalyvauja bendroje kovoje 
prieš bolševizmą, jeigu jie, pildy
dami savo karinius uždavinius, 
yra atsidūrę toli už Lietuvos ri
bų, tai mūsų yra teisė ir pareiga 
tuos žmones pakankamai aprūpin
ti kaip savąja spauda, knygomis, 
taip ir visomis galimomis kultūri
nėmis ir meninėmis priemonėmis, 
kad mūsų vyrai jaustų kiekvienu 
momentu, Jog ryšiai su Tėvyne yra 
glaudūs, nuoširdūs ir nenutrūks- 
tą. Tik tuo būdu — lietuviai ka
riai dar nuo taikinčiau praskaid
rins savo dienas bendroje kovoje 
su bolševizmu.

Baigiant reikia priminti, kad 
visoms Čia išvardintoms pastan
goms paremti materiališkai yra 
pasirengęs savo turimomis lėšomis 
ir šis mūsų karių savaitraštis, nes 
jo pelnas yra skiriamas ne kam 
nors kitam, o tiktai mūsų batalio
nų karių kultūriniams reikalams. 
Vadinas, svarbiausia yra ne būti
niausių lėšų stoka, o tiktai reika
las tuojau pat imtis konkre
taus darbo: organizuoti, rinkti, pa
rūpinti kalbamos srities reikalin
gų daiktų, juos skirstyti, ir siųsti 
mūsų vyrams į Rytus.

Darbą pradėti reikia tuojau pat, 
neatidėliojant, nes mūsų vyrai 
mielai laukia dvasinio peno iŠ sa
vo tolimosios Tėvynė», nes, dar 
kartą, tai yra mūsų pereiga.

Alg. Gdr.

tuvių tautos valdžios atstovai, vi
suomenė« veikėjai, savieji karo 
korespondentai, o taip pat atitin
kami mūsų menininkų kolektyvai, 
kad juos palinksmintų, nuskaid
rintų, kad priduotų naujų jėgų ir 
ryžto toli nuo Tėvynės nublokš
tiems mūsų kariams, kovojantiems 
su bolševizmu.

Trumpai ir aiškiai reikia pasa
kyti, kad visa tai padaryti yra 
įmanoma, būtina ir jokiu būdu 
neatidėliotina. Jeigu rūpintis mū
sų karių kariniai tarnybiniais da
lykais vadovybės reikalas, tai ap
rūpinti juos spauda, knygomis, ra
šomąja medžiaga ir kitomis svar
biausiomis kultūrinėmis bei me
ninėmis priemonėmis yra mūsų vi
sų pareiga. Tiesa, anaiptol, nega
lima pasakyti, kad visais šiais da
lykais nebūtų rūpinamasi. Visą 
laiką mūsų kariams siunčiami 
laikraščiai, patriotinė visuomenė 
suaukojo nemaža knygų, kurios 
vietomis jau yra pasiekusios mū
sų dalinius Rytuose, nekalbant 
jau apie paramą šiltais megstinlais 
daiktais pereitąją žiemą. Pasta
ruoju metu dedamos pastangos, 
kad mūsų dalinius vietomis aplan
kytų ir mūsų tautinio meno ko
lektyvai. Pranešama spaudoje apie

mą į Rytus.
Bet tai nereiškia, kad viso to 

jau pakanka. Mūsų dalinių aprū
pinimas kultūriniu dvasios penu 
ir ryšių su Tėvyne glaudinimas 
turi eiti nuųjatos, turi gausėti, turi 
būti tvarkomas planingai, plačiai, 
atsakingų pareigūnų. Reikia, kad 
būtų žmonės, kurie tuo gyventų, 
stačiai sirgtų, studijuotų esamas 
aplinkybes ir visais galimais bū
dais mūsų karių ryšius su Tėvyne 
plėstų, tobulintų. Atsitiktinio, 
vienkartinio, „valdinio“ darbo čia, 
anaiptol, neužtenka.

Spauda siunčiama, bet jos dar 
permala, nevisur ir nevisada val
dinėmis priemonėmis mūsų karius 
ji gali pasiekti. Daug kur mūsų 
daliniams trūksta radijo aparatų. 
Kitur kariai skundžiasi, kad la
bai silpnai girdi mūsų radijo sto
tis ir prašo parūpinti ir atsiųsti 
radijo ausinių, kad nors tokiu bū

Nuo šio Stalino dekreto praėjo 14 dienų. Kokia betgi bw- 
vo karo įvykių po liepos 28 d. eiga? Sekančią dieną, liepos 29, 
iškovotas perėjimas per Manyčą ir Salą. Liepos 30 d. paimta 
Proletarskaja, rugpiūčio 1 d. — geležinkelių mazgas Salzkas. 
Rugpiūčio 3 d. pasiekta Kubanės upė, rugpiūčio 4 — užimtas 
svarbus miestas Vorošilovskas. Rugpiūčio 6 į vokiečių rankas 
pateko geležinkelių mazgas Tichorezkas, rugpiūčio 7 i — Ti- 
moševskaja, rugpiūčio 8 d. — svarbus pramonės centras Arma
vir prie Rostovas — Baku ruožo ir Kurganaja. Persikelta per 
Labos upę. Rugpiūčio 9 d. vokiečių pėstininkų divizijos po nėr 
paprastomis pastangomis atlikto žygio pralaužė stipriai Įreng
tas pozicijas į šiaurę nuo Kubanės ir paėmė priešo pramonei 
svarbią Kubanės srities sostinę Krasnodarą. šį 210.000 gyven
tojų miestą, kuris yra svarbiausia ginklavimosi pramonės vie
tovė, užėmė ta pati pėstininkų divizija, kuri, Šturmuodama 
Rostovą ir Bataiską, prisidėjo prie priešo Dono gynybos sug
niuždymo ir tuo būdu per 13 dienų, esant tropiškam karščiui, 
nuolatos kovodama smėliu visiškai užneštomis gatvėmis ir pli
kų stepių keliais nugalėjo 280 kilometrų ilgio ruožą.

Tą pačią dieną šturmu paimtas Maikopas, reikšmingas ži
balo srities šiauriniame Kaukazo pakraštyje centras. Šios sri
ties žibalo ištekliai Sovietai Sąjungoje užima trečią vietą. 
Šios srities užėmimas bolševikų armijai reiškia nepakeičiamą 
nuostolį. Į rytus nuo Keršos sąsmaukos užimtas uostamiestis 
Jciskas ir Slavianskaja.

Smarkių pasistūmėjimu inėelryčius greitieji daliniai rug
piūčio 10 d. paėmė Piatigorske miestą. Jau rugpiūčio 9 d. dau
giau negu 400 km plotyje pasiekti šiauriniai Kaukazo kalnyno 
iškyšuliai. Vokiečių daliniai veržiasi ir toliau gilyn Į Kaukazo 
sritĮ.

Į šiaurę nuo Salo vokiečių ir rumunų dalinai, esant ne
paprastam karščiui ir priešui atkakliai spiriantis, laimėjo teri
torijos. Į pietvakarius ■'‘nuo Stalingrado priešas beviltiškai gi
nasi. Didžiojoje Dono kilpoje, į vakarus nuo Kalačo, apsupta 
ir sunaikinta sovietų 62-sjos armijos masė ir didelė dalis pir
mosios šarvuočių armijos. Čia ligi rugpiūčio 12 d. paimta 
57.000 belaisvių, sunaikinta arba grobiu paimta per 
1.000 šarvuočių ir 750 įvairios rūšies patrankų. Kruvini priešo 
nuostoliai yra labai dideli.

Nuo pradžios pavasario kovų, mūšio KerČės pusiasalyje 
ligi užbaigimo mūšio didžiojoje Dono kilpoje, vokiečių ir są
junginiai daliniai Rytų fronte paėmė 1.044.741 belaisvių, gro
biu paėmė arba sunaikino 6.271 šarvuotį ir 10.131 įvairios rū
šies patranką. Per tą patį laiką oro kovose numušta 4.960 priešo 
lėktuvų, 664 lėktuvus numušė zenitinė artilerija ir 432 lėktu
vai sunaikinti žemėje.

Rževo srityje sovietai tęsė savo beviltiškus atpalaiduoja
muosius puolimus ir patyrė čia didelių nuostolių žmonėmis ir 
medžiaga. Į pietryčius nuo Umenio ežero ir Volchovo fronte 
nuėjo niekais pakartoti priešo puolimai.

Anglijos puolimai iš oro buvo vokiečių sėkmingai tęsianti.
Per įvairias kautynės Kanale paskandinti keturi britų 

greitieji laivai.
Paskutinės dienos vokiečių povandeniniams laivams atne

šė naujų didelių laimėjimų. Rugpiūčio 8 d. nepaprastu prane
šimu paskelbia apie sunaikinimą 15 laivų bendros 103.000 brt 
talpos, tuo būdu anglų-amerikiečių aprūpinimo laivininkystei 
padarant naujų didelių nuostolių. Jų torpedų auka tapo ame
rikiečių naikintojau Antras nepaprastas pranešimas rugpiūčio 
11d. paskelbė apie 13 laivų bendros 86.231 brt ir vieno naikin
tojo sužalojimą. Didžioji laivų dalis buvo pakrauta karine me
džiaga. Vienas vokiečių povandeninis laivas vakarinėje Vidur
žemio jūros dalyje iš stipriai apsaugotos vilkstinės paskandino 
anglų lėktuvnešį „Eagle“. Atlanto vandenyne, Viduržemio, 
Raudonojoje ir Juodojoje jūrose veikiantieji italų povandeni
niai laivai ild šiol paskandino iš viso 1.018.971 tonų priešo karo 
ir prekybos laivyno.

Japonų karo laivynas iškovojo didžiausią pergalę buvo 
istorijoje. Jūros mūšyje prie Salomon© salų per trumpiausią 
laiką paskandinta arba sunkiai sužalota 28 priešo laivai. Per pa
vienius smarkius kombinuotų britų-amerikiečių laivyno vie
netų puolimus paskandinta: vienas kovos laivas, keturi sun
kieji kreiseriai, daugiau negu trys kreiseriai, daugiau negu ke
turi naikintojai ir daugiau negu lt transportinių laivų. Sun*

vienas transport
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Karo Mokykla bolševizmo metais
(Tę*mys)

Sokurov’as supyko ir nuėjo to
li««, landžiojo po visas pakampes, 
ir pagaliau užėjo | kariūnų mie
gamąsias patalpas. Patalpose bu
vo daug laisvų lovų ir spintelių 
Sokurov’as pradėjo tikrinti spin
teles. Spintelėse tvarkos buvo ma
žai, liko nepatenkintas. Vienoje 
laisvoje spintelėje rado vieną ko
vos šovini, todėl pradėjo karščiuo
tis ir spausti kuopos budėtoją, kad 
pasakytų, kas šį šovini padėjo.!. ... _
Budėtojas nežinojo, todėl ir atsa- jbolševikų vadų paveikslai ir ko- 
kyti negalėjo. Mūsų aJdmia žiū-i munistų laikraščiai. Sienose pri- 
rtat, tai nieko ypatingo, bet So- i rašoma ant raudono popieriaus 
kurov’o akimis buvo „ypatingas ; arba gelumbės įvairūs komunistų 
įvykis". Šovinys gali pakliūti | j Sūkiai, pagražinama. Tai ir yra 
klasinio priešo rankas, su kuriuo | Lenino kampelis arba kambarys, 
jis gali nukauti „darbininkų kla- j Lenino kampelius prižiūri, kad 
sės žmogų", padaryti daug žalos, | Jie būtų tvarkoje, dalies politinis 
arba ,.sukelti kontrrevoliuriją“. skyrius. Siam reikalui lėšų nesi- 
Todėl ir spaudė, kad galėtų suži- | gailimą. Kiekviena kuopa turi |si- 
noti, kas įmetė į spintelę šovini, rengti kampeli. Kiek laiko pra- 
Nuėję« | kitą patalpą, laisvoje 
«pintelėje rado tris mokomuosius 
šovinius, pagaliau prieangyje, kur 
buvo sudėta daug stalų ir spinte
lių apsaugoti nuo lietaus, Soku
rov’as rado vienoje spintelių 15 
kovos šovinių. Pasidairė aplink.
pamurmėjo, pagalvojo ir tuojau j ttrviškų proklamacijų- Parodyda- 
išėjęs iš kuopos išvyko namo. So- į ™ net sąmojaus, pavyzdžiui: Aut 
vinių« liepė paimti Ir jam kitą | sovietinės penkiakampės Žvalgž- 
dieną atiduoti. 2-os kuopos tfkrin- Į dės lipa vokiečių tankas. Komisa- 
ti nebėjo, o budėtojams prie durų | rn’ nesuprasdavo Ir girdavo aaky- 
liepė pasišalinti.

Rytojaus dieną prasidėjo ta pa
ti dainelė, spaudė kuopos vadą, 
palydovą ir kitus sakydamas: 
„Jūs turite sužinoti, kaa tuos šo
vinius padėjo". Kadangi Jau bu
vo žinoma, kad apie visus ypatin
gus įvykius raudonojoje armijoje 
viršininkai turi tuojau pranešti! 
aukštesniam viršininkui, nes at-1 kartą buvo suvaidinta „poMtpod- 
virkščiai, suvėlinus ir jam pačiam gotovka“, kurios metu žiūrovu 
kliūva, tai sužinojimas buvo su- dalyvavo Itn. Kačergius. Vaidinti

atatovai labai dažnai pradėjo lan
kyti Sokurov’o kabinetą ir Karo 
Mokykloje įsteigė Savo skyrių. 
Skyriaus viršininku buvo politru- 
kas Lapajev’as.

Kiekvienoje raudonosios armi
jos kuopoje vienas geriausių, erd
viausių ir šviesiausių kambarių 
turi būti skirtas Lenino kampe
liui. Žmonėms patalpų bus ar ne
bus, nesvarbu, bet Lenino kampe
liam« patalpos tun būti. Juose 

! privalomi Ivertino, Stalino ir kitų

ėjus, maždaug po vieno mėnesio,

ką iš naujo pertvarkyti. 2-ji kad
ro kuopa taip pat buvo priversta 
įsirengti Lenino kampeli- Puoš
dama įterpdavo tautinių orna
mentų, iš miesto parsinešdavo IIe-

VIetoj skaityklos, kariūnai ne
mėgdavo Lenino kampeliu naudo
tis ir aplamai nemėgo bolševikinės

moristiniams vaidinimams. Vieną

Rašo ats. pik. Itn. 
K. Ališauskas

anksčiau buvo tos pačios nuomo-

d&iną pareikšti savo ilgesį laisvai

vo paklausta: „kodėl | miestą ne
leidžiame?

vo pasakyta, kas pametė | spinte
lę vieną kovos šovini. Apie kitus 
šovinius buvo pasakyta, kad liko 
neišaiškinta. Sokurov’as parašė 
gana ilgą įsakymą, pasišaukė ba
taliono ir kuopos vadą, paskelbė 
jiems papeikimą, įsakymą pasidė
jo «au | spintą, tuo viskas lyg Ir 
pasibaigė. Tačiau dabar jis dar la
biau nerimavo, nes sužinojo, kad 
kariūnai turį šovinių. Kariūnai 
tikrai turėjo šovinių atsargas ir 
juos slėpė čiužiniuose. Įsakė su
rinkti. Vieną dieną kažkoks nau
jai priimtas | mokyklą laisvai sam
domas tarnautojas atnešė ir | ran
kas Sokurov’ui atidavė 10 kovos 
šovinių, rastų kažkurio« kariūnų 
kuopos patalpose. Kiek laiko pra
slinkus, buvo rastas pečiuje pa
slėptas vienas pistoletas su dau-

: dalyvavo Itn. Kačergius. Vaidinti 
„politpodgotovką“ išėjo du kariū
nai: vienas vaidino polltraką, ant
ras vertėją. Polltrukas buvo apsi
rengęs ilgais iki kelių marškiniais 
su nusmukusiomis kelnėmis, di
džiuliu prie šono pistoletu h- su 
raudona kepure. Išėję* rusiškai 
pasisveikino:

— Sveiki, draugai kursantai!
Toliau vienas iŠ kariūnų kalbė

jo, kitas neva vertė | lietuvių kal
bą ir išjuokė politinių pamokų dės
tymą. Pagaliau nnriSkai paklan-

ėjo. Tuomet kariūnai aoglednjn.

Nuo Kronštato H«i Vtedlvostokn.

Nėr darnesnio už Staliną tėvą.
Apie š| vaidinimą sužinojo So

kurov’as. Tuojau prasidėjo tardy
mas. Tardė NKVD agentai, žino
ma, politrukui Girdvainiui daly-

BOLflEVTKŲ AKMT.TŲ LIKIMAS

ritinu! žvirzrfiiral. Sokurov’as bu
vo labai supykęs ant 2-os kuopos, 
bet labiausiai ant leitenanto Ka- 
čergiaus, kuris ta visa girdėjo, 
matė ir nieko nesakė. Karininkų 
susirinkimo metu Sokurov’as 
smarkiai barė leitenantą Kačer
gių. Pastarasis pasiaiškino, kad 
pranešėjas visai ne taip yra iš
vertęs dainą. Dainuota kaip rei
kia. Tačiau Itn. Kačergius vis dėl
to buvo pastebėtas kaip „liaudies 
priešas“ ir Sokurov’as | j| nuola
tos žiūrėjo skersomis.

2-os kuopos santykiai su 3-ja 
kuopa buvo bevelk visą laiką blo
gi. Blogas nuotaikas prieš kariū
nus 3-je kuopoje palaikydavo keli 
komunistai, kurie palaikydavo 
tamprų ryši su mokyklos politiniu 
skyriumi fa- gaudavo iš jo nuro
dymų. Kariūnų tarpe neapykantą 
3-čiai kuopai sukeldavo bolševi-

Už vis ryškiausiai pasireiškė 
3-čios kuopos ' protegavimas per 
socialistines rungtynes prieš spa
lio revoliucijos šventę. Po sporto 
ir šaudymo rungtynių 2-je kuo
poje lapkričio mėn. pradžioje įvy-

Komisaras baigė kalbėti. Pirmo
ji vieta varžybose nebuvo austa-

pirmoji pradėjo dainuoti revoMu-

viškas dainas.
Sakysime, dainoje „Pajūriais, 

pamariais“ 3-ti kuopa, vWnje 
„laisva Lietuva“. dainuodavo ,.Ta-

davo atviri ginčai. „NegaPma iš 
dainos žodžio Išmeeti“, — Šauk-

člau nieke nepadėdavo, nuo ligos 
l-'CT’f* laikas. Senuos+u* kariūnus |

Tuomet pirm!efi pasipiktino 3-ČJos

kžuotėn, vaikščiojo po mokyklos

nes Hetuvlškas dainas. Buvo aiž

susirinkimas. Susirinkime buvo 
nagrinėjami sporto ir šaudymo 
rungtynių rezultatai. Dalyvavo 
bataliono vadas, kuopos vadas, 
būrių vadai ir daugybė mokyklos 
kursantų. Nagrinėjimo metu ko
misarai laba} nepalankiai kalbė
jo apie 2-rą kuopą. Kariūnai pra
dėjo švilpti, triukšmauti — žo
džiu, panaudojo tas priemones, 
kurių anksčiau prie „liaudies'* vy
riausybės bolševikai išmokė per 
mitingus. Vienas kariūnų tyčio
mis sugadino elektrą. Komisaras 
nustojo kalbėjęs. 2-os kuopos ka
riūnai pasinaudojo proga ir už
giedojo:

Po šių ir dar kitų panašių nuo
tykių prasidėjo kvotos ir klausi
nėjimai. Lygiagrečiai kaltindavo 
kuopos karininku«, ypač puldavo 
kuopos vadą kpt. Miliauską ir Itn. 
Kačergių. Kariūnus kvosdavo ly
giagrečiai mokyklos viršininkas 
drauge su komisaru, kitoje patal
poje NKVD atstovai, o dar rvar-

Visi nutik», kariūnai giedojo la
bai įspūdingai, giedoti padėjo ir 
3-čios kuopos kariūnai — puska
rininkiai. Komisarai tylėjo ir dre
bėjo. Elektros šviesą sutaisius, su- 
ririnktmas buvo tęfriamas. Kalbėti 
pradėjo komisarą» Perepeliu- 
kov’as, vienas karščiausių ir aki
plėšiški ausiu mokyklos komisarų. 
Jis sakė, kad: „kariūnai elgėsi 
nedrausmingai, nusistatę prieš so
vietų socialistinę tvarką, prie jos 
neprisideda. Ar jūs nematote, kad 
kyla fabrikų našumas, ūkio pro
dukcija ir t. t — šaukė komisa
ras. Staiga vienas kariūnų balsiai

— Nė velniol. .
Komisarai pradėjo sukinėtis į

jų, ką kariūnas pasakęs. Karinin
kai vertėjai apsimetė negirdėję, 
„teiravosi“ kitų. Padėjo kariūnai,

dyti į miestą, Mindaugo g. Nr. 12. 
arba Žygimanto g. Nr. 14. Kvo- 
čiant grasindavo, reikalaudavo iš
duoti „sabotažninkus", „kontrre
voliucionierius“, aplamai, „Han
dies priešus“. Kariūnai pamatė, 
kad jau nieko gero negali būti, 
todėl pradėjo padavinėti rapor
tus, kad paleistų iŠ mokyklos. Vie
nas pirmųjų padavė iš eilės kele
tą raportų kariūnas Bronius Sau- 
lėnas. Jis buvo keletą kartų kvo
čiamas mokyklos viršininko ir ko
misaro. Kariūno Saulėn© atsparu
mu stebėjosi net komisarai, saky
dami, kad tokio atsparumo dar 
nėra matę. Paleisti Iš mokyklos 
2-na kuopos kariūnų bolševikai 
nenorėjo. Jie tikėjosi iš jų sudary
ti Jaunesniųjų vadų kadrą (skyri
ninkų. būrininkų). Galy©jo, kad 
kariūnai, kaip buvo ir anksčiau 
prie „liaudies" vyriausybės, neno
ri išeiti iš mokyklos. Norėjo pa
daryti „valymą“ ir tik kai ku
riuos paleisti, todėl įsakė, kad kas 
nenori likti mokykloje, tegul pa
duoda raportus. Tuomet 2-os kuo
pos beveik visi kariūnai padavė 
raportus paleisti ir be to, ypač 
nuostabu, dalis 3-čios kuopos ka
riūnų. Kilo triukšmas. S| kartų 
liko kaltas bataliono komisaras 
Sarkisjan, kurio, kaip armėno, ir 
be to nekentė Sokurov’as. Ji* bu
vo kaltinamas, kad neįspėjo mo
kyklos viršininko apie kariūnų 
nusistatymą, tačiau reikalas jau 
buvo pralaimėtas.

ŠEŠIŲ DIENŲ MŪŠIS ŠIAURĖS LEDJŪRYJE
Taip dažnai ir fanatiškai reika- 

laujamiesn* ginklams 11 Anglijos ir 
JAV pandgnbentl. Kremliaus val
dovai teturi, vvarbianala. tik J tate- 
vtts keBus: Jūrų kelta per Persų 
fienką ir kelia i Murrnarsdcą ir Ar- 
chanrtelską per Siaurės ledjūrl. Ke
lias j Persų jlanką ir per Traną yra 
didžiausiame pavojuje. Todėl sovie
tams tiekimo svorio centras persi
kelia j tolimą šiaurę, | ledjūrlo 
platybes. Archnngielsko txwtas tik 
trumpą laiką vasaros mėnesiais 
laisvas nuo ledų Ir yra laivybos 
panaudojama». Tuo būdu Kur

kelis buvo bombų pataikymų nu
traukiamas, dažnai tuo pat laiku 
net keltose vietose. Nežiūrint sun
kių atmosferinių sąlygų, transporto 
lėktuvai aprftpinn dalink* reikalin
giausiomis priemonėmis. Aviacija 
liko vokiečiu šiaurė* fronto nu- 
garJcauliii. Iš paskutiniųjų gynėsi 
sovietai, ypač prie savo vienintelių 
geležinkelio linijų. Ilgomis naktimis 
bėgiai būdavo vėl „sulopomi". Bė

manskas ir Murmansko geležinke
lio linija bolševikams lieka tiekimo 
vartais ir gyvybiniu keliu. Milži
niški žmonių ir medžiagos nuosto
liai -per nesėkmingą žiemos ofenzy
vą Rytuose padarė Maskvą priklau
somą nuo Amerikos - Anglijos tie
kimo, būtinai reikalingo laukiamai 
1942 m. vasarą didžiajai vokiečių 
ofenzyvai sutikti. Todėl įvykiai 
Šiaurės erdvėje |ėjo | kulminacinį 
tašką.

1940 m. užimdama Norvegiją Vo
kietijas armija įsigijo ne tik svar
bią sparninę poziciją prieš pačią 
Angliją, bet tuo pačiu ji sutrukdė 
Anglijos ir Sovietų Sąjungos susi
jungimą. nes an trasios tikslai Skan
dinavijoj buvo aiSkūs. Šiandieną 
gi erdvė apie Siaurės Škyšulj yra 
pagrindinis vokiečių aviacijos prieš 
šiaurinitls sovietų laivybos kelius 
panaudojimo baras.

AVIACIJA LEDJŪRYJE
Kietais žiemos mėnesiais gen. 

pik. Stumpf vadovaujamieji aviaci
jos junginiai puikiausiai save pa
teisino. Nepailsdami, puolimų ban
gomis jie sudaužė pasirengimus pul
ti, baterijas Ir puolimus. Sminga- 
mieji ir kovos lėktuvai užtvenkė 
sovietų srovę, priešo susisiekimo 
kelius apipylė nenutrūkstama bom- 

j bų kruša. Diena iš dienos kaukia 
Murmansko uoste pavojaus sirenos, 

I diena iš dienos Murmansko geležin-

davo išdėstyta po vieną geležinke
lių statybos batalioną. Salia gele- , 
žlnkello linijos paguldyta dviguba—

ros metas. Beveik be jokio perėjimo 
naktį pakeičia diena, ir nuo gegu
žės mėn. tuščiuose šiaurės plotuose 
viešpatauja postovi šviesa — 24 vai. 
matoma saulė. Dieną ji meta blyš
kią, žalvarine Šviesą ant plikų 
uolos luistų, kurie, kaip tamsi bron
za, kyšo iš vandens. Kaip deganti» 
rutulys horizonte, ekrieja ji „naktį“ 
ir mota ant fijondų drebančią viole
tinę spalvą. Palaipsniui tirpsta snie
go« Šlaituose, ir ledas ant nesu.<$kal- 
tomų ežerų aižėja, suminkštėja ir 
lengvai lūžta. Žemė pasidaro liūnu.

Priešo laivų vilkstinės retėja.
trlguba atsargos medžiaga geležin
kelio linijai, o prie kiekvieno gele
žinkelių tilto būdavo geležinkelio 
pionierių būrys. Ir vis tiktai — vėl 
ir vėl vokiečių bombos sugriauda
vo geležinkelio liniją, municijos 
prikrautus traukinius išsprogdinda
vo ir sunaikindavo didžiausius me
džiagos kiekius.

Aviacijai uždavinių pagausėjo. Ji 
saugojo erdvę virš šiaurės Skan
dinavijos, budriai sekė ledjūrį Ir 
suvydavo. kiek menkutė metų lai
kų šviesa leisdavo, priešo prekybi
nius ir karo laivus į Kolos pusiasa
lio Ųankas. Poliarinė naktis dengė 
ledjūrl, ir priešo laivų vilkstinės 
gali nematomos atvykti ir išvykti. 
Jos, išplaukusios iš Islandijoj, pa
imdavo rytų krypti pagal plaukio
jančių ledų ribą, kuri žiemos mė
nesiais eidavo apie 100 km | pietus 
nuo Lokių salos. Pilkoje žiemos 
prieblandoje, trumpomis dienos va
landomis, saugicr. nuo vokiečių Jėfc- 
tuvų laivų vilkstinės pasiekdavo 
Kolos pusiasalio geografini ilgj (ar 
ploti) ir laukdavo blogo oro. Tirštų 
miglų ir sniego audrų saugomi 
prasmukdavo į Murmansko uostą. 
Ledlaužiai laikydavo praplaukimui 
atvirą kelią. Kiek oro sąlygos leis
davo, aviacija puldavo ir šioje erd
vėje. Tačiau dažnai oro sąlygos 
trukdydavo.

Nuo balandžio mėn. pasikeitė oro 
sąlygos Palainsniui Drasideda vasa-

Kartu su plaukiojančio ledo riba 
laivų vilkstinės traukiasi | šiaurę, 
bet visados palieka vokiečių lakūnų 
pasiekiamame tolyje.
GEGUŽfiS 26: PASTEBĖTA LAIVŲ 

, VILKSTINĖ
6 vai. 45 m. gaunamas pirmas to

limos u žvalgybos lėktuvo praneši
mas: „pastebėta didesnė laivų vilk
stinė, plaukianti šiaurės rytų kryp
timi, į pietryčius nuo salos Jan 
Meyen!“ Po kelių minučių gauna
mas antras pranešimas: „Vilkstinė, 
apie kurią pranešta, susideda iš 50 
laivų. Joje 2 kreiseriai, 7 naikinto
jai ir didesnis skaičius korvečių“. 
Vokiečių aviacijos Norvegijoj šta
buose, pa* aviacijos vadus tolimoj 
šiaurėj, eskadrilėse ir grupėse vieš
patauja aukščiausia „pavojaus“ 
nuotaika. Išsiunčiami nauji tolimo
sios žvalgybos lėktuvai. Urgzdami 
jie išnyksta šiaurėje. Ores palen
kus: aukštai kamuoliniai debesys, 
su protarpiais virš jūros Mulė, to
dėl matomumas laisva*. Kiti žval
gų pranešimai papildo vaizdą. Lai
vų vilkstinės skaičius, dydis ir 
kryptie patvirtiname. Pilnu graičM 
plaukiančios vilkstinės krypti* —■ 
Lokių eala. Lebieu į pietus nusta
tyta* priešo karo laivų junginy», 
sudaryta* iš 2 ewloqH ir 2 ’en<vų- 
jų kreiserių. Ji* skirtas spamind 
apsaugai nuo vokiečių viršvandenė- 
nio k-sro laivyno. Prieš ptetaa ve-
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»Fizinis parengimas 29. Saulių Korpe
džių buvo mūsų kariuomenė, ku- Į ___________ ?__________ ___________ ■_____

pradėjo pilnu tempu jau pačioje 
pradžioje bolševikų okupacijos, 
įvairiai apkarpydami daugumą eta
tu ir (vesdami visai svetimą mums 
der nepažįstamą mokymo da
lyką. politinį mokslą, kurio mo
kymas davėšdaug medžiagos anek
dotams Iš pagrindų g-»-.-j-—« 
lietuvišką santvarką,’ pradėjo re
formuoti ir fizinį lavinimą, kuris

rno dalyku. Todėl visai nenuosta
bu kad specialiajai dalykai buvo 
lyg ir antraeilės reikšmės, nes pa
gal Ti mošenkos Išsireiškimą, kiek
vienas raudonosios armijos kovo
tojas, be politinio išsilagftvmo, tu
rėjo būti pilnai ir slgTemštiškal 
parengtas ir fiziškai, kad galėtų 
.Įvykdyti visus bolševikų siekius 
ir partijos uždavinius. Todėl ne
nuostabu, kad taip greitai buvo 
naikinama visa tai, kas „buržua
ziniais laikais” įvesta, nes raudo- 
Įdeji motyvavo, jog toks flztaio noTas s:w 
lavinimo sutvarkymas buvo prim-, a buv0 ub=1 Musa neĮ.
namas tik paskiriems kariams, . . ..... ... . ..
buožių kilmės, bet ne kovotojams. 
Aišku, kad tokių svaičiojimų buvo 
pilnos jų galvos Tad pažiūrėkime, 
kaip toji „fizpodgotovka“ buvo 
įgyvendinama ir kokį pasisekimą 
turėjo musų lietuviškam korpe. 

Pirmiausia buvo stengiamasi 
nusėti pulko rajonus įvairių įran
kių įrengimai® bei aikštelėmis. 
Turnikai, lygiagretės, kopėčios, 
virvės, barjerai ir , šturmovaja po
losa'’, tai kasdieninis šūkis sovie
tu fizku’tūrinėl veikloj. Mūsų da- 
l’nial, ilgą laiką stovėdami pašto-

rto. reorgyūzadj, ir naikinimą džlama, Kad b
nradėio oilnu temnu iau oacloie . . , , , .„buržuazinės kariuomenės labai 

„menkas“ fizinis kovotojų ir vadų 
apmokymas, pulkuose liko įvestas 
etatas taip vadinamo ..fizruko“, 
kuris buvo atsakingas už sporto 
priemonių gaminimą, sutvarkymą,

- - o, svarbiausia, už apmokymą. Ge
daudami rai žinanti kokia buvo kas-
rn A dieninė dalinių dienos mokymo 

programa, yra aišku, kokį turėjo

kūną ir norą atlikti fizkultūrinį 
darbą. Jau nuo pat,,ankstyvo ryto 
kariai buvo varomi rytmetinei 
lauko mankštai — fizeredkai, kut 
rios tikslas užgrūdinti karį ir duo
ti dienos darbui tinkamą nuotal- 
ką. Pagrinde ris lavinimas buvo 
ir yra visose kariuomenėse, tik 
raudonojoj armijoj nebuvo krei
piamas dėmesys į atmosferines 
sąlygas. Todėl esant didesniems 
šalčiams ar vėjuotam orui, dažnai 
pasitaikydavo susirgimų, negala
vimų ir, aplamai, buvo atbukęs vi
sų noras šiai „fizeredkai“, nes jos

pcaiįngai buvo įsirengę pilnus 
komplektus tain vadinamų stacio
narinių prietaisų ’vairiems žaidi
mams aikščių, pvz., futbolui, krep
šiniui, tinkliniui ir kai kur net 
lauko tenisui, todėl po labai grei
tos ir paskubomis atliktos dislo
kacijos dauguma priemonių ir 
Įrengimų liko senose vietose. Rei
kėjo ieškoti priemonių ir būdų 
tuojau įsikurti ir pradėti vykdyti 
„raudonąjį sportą", kurio vardu 
net lietuviškas laikraštis buvo lei-

domi; neatitiko rytinės mankštos 
fiziologiniams reikalavimams. Dar 
visa laimė, kad mūsų divizijų fiz- 
rukai buvo lietuviai karininkai, 
kurie sportiniam darbe turėjo ke
liolikos metų praktiką fr nemažą 
asmeninį prityrimą, todėl, pasi
tariant ir artimai bendradarbiau
jant, sovietiniai „flzpodgotovkxw" 
nuostatai buvo vykdomi popieriu
je, o pati mankšta ėjo daugiausia 
sena linkme, kurį visais atžvil
giais buvo geresnė.
„ĮTVIRTINIMAI" DALINIŲ RA

JONUOSE
, Sportinius įtvirtinimus“ prade

da rengti 1940 m. rudenį. Aš tik 
ką atkeltas iš Vilkaviškio komen
dantūros į 297. ŠP fizruko parei
goms, turėjau progos Išbandyti sa
vo sugebėjimus įrengti taip vadi
namą „ukreplionnyj“ rajoną. Bun
kerį padirbti, gal būt, yra leng
viau, negu tuo laiku gauti nu
pirkti turnikui štangą, lygiagre
tėms plieno plokštelių, laipiojimui 
virvių ir kt. smulkmenų, kurių 
nors vežimais galėdavai gauti tais 
„kraugėrių“ laikais, o tuo laiku,

rce nepilnam pusmečiui praslin
kus. jų gavimas buvo tiesiog neį
manomas. Jeigu „ustavai* reika
lauja, tai turi ir būti, pasiteisini
mo jokio. Prasidėjo medžioklė 
įvairių apipuvusių stulpų, karčių, 
tvorų, vandentiekio vamzdžių ir 
dalbų. Jau įšalusią žemę vertė kir- 
komis, gervakapliais ir kt. plonie- 
rinials įrankiais, kad iki Naujųjų 
Metų, o vėliausiai balsavimo die
nai (I. 12.) viskas būtų baigta. 'Ži
noma, tokiu laiku ir tokiomis prie
monėmis naudojantis visų karių 
ūpas „pakilo“, fizinio parengimo 
pažanga „augte augo“, neg užtek
davo stambesnio .^ubudavojimo" 
vyrukui keletą kartų užsiversti 
ant turniko, kad šio stulpai pradė
tų lyg vėduoklė švytuoti, arba 
plono vandentiekio vamzdis, kuris 
vaizduodavo turniką, įgautų anks
ti pradėto jodinėti arklio nugaros 
išvąizdą. Taikantis prie karo me
to sąlygų, ar tikriau pasakius, ruo
šiantis. buvo naudojamos medinės 
lygiagretės Ir turnikai, kurių tech
ninis apdirbimas karikatūristui 
teikė daug medžiagos.

Žiemos meto mankštai patalpų 
klausimas atkrito, nes pagal pul
ko komisaro Rudenkos pasakymą, 
kad aš „buržujinį“ sportą pamė-

pirmajam parodyti šio darbo vai
rius. Buvo taip. Pradžioje gruo
džio mėn. visi 184. ŠD pulkų fizru- 
kai susirinkom į 294. šP patalpas 
praeiti praktiškai ir teoriškai (su
vienodinimo tikslu) fizinio paren-

kartu išmokti durtynių kautynių. 
Čia lektoriais buvo mūsų 184. ŠD 
fizrukas Itn. Krištaponis, kuris 
labai rūpestingai mus mokė ir« 
tvarkė, nes ant jo pečių gulė visa 
mokymo naštą, ir dar pora rusų, iš 
kurių pažymėtinas ukrainietis vyr. 
Itn. Martynov, gana simpatiškas 
ir visai padorios išvaizdos vyru
kas. Iš pagrindų apmokyti visokių 
gudrybių, kurias būtinai įparei
gojo žinoti gana „simpatiškos“ iš
vaizdos pik. Vinogradov (mat, jam i 
priklausė, kaip div. vado pava
duotojui, šaudymo ir fizinio pa
rengimo sritis), grįžę į pulkus pra
dėjom naują apsikaslmo darbą, 
būtent: „pervaja kontrolnaja up- 
ražnenlja šturmovaja polosa“ 
(I-ris kontrolinis durtynių kauty
nių pratimas).

297. SP pik. Vinogradov hb«i 
mėgo, nes buvo nuolatiniu jo sve
čiu. Siam prielankumui įrodyti 
buvo gautas įsakymas (XII. 30.) 
apmokyti vieną jaunų vadų mo
kyklos būrį šį pratimą pavyzdin
gai atlikti, nes turėjo jį parodyti 
Bn Vadų kursų (neaiškios paskir
ties) mokymo pabaigoje. Teko pa
sitempti ne tik man su divizijos 
fizruku, bet taip pat ir tiems mū
sų kareiviams, kurie, nepaisant 
oro sąlygų, kiekvieną mielą diene
lę po 4—5 vai. vykdė „otboj i. ke
ly" .veiksmus, žinoma, mūsų vy
rukai ne pėsti, savųjų prižiūrimi 
stengėsi viską sąžiningai darytL 
Taigi keletą dienų truko apkaso 
iškasimas, kuriam buvo panaudo
ti visokie gabumai ir įrankiai. 
Mat, akmenuotoj ir įšalusioj vie
toj ne taip lengva buvo atlikti, 
kaip pulko komisaras manė. Be to, 

j dar reikėjo pasigaminti komplek- 
i tas baidyklių — iškamšų durtynių 
Veiksmams, todėl pačiam pasiren
gimui nedaug laiko teliko. Po ka
lėtos dienų rajone barškėjo dur
tynių veiksmai, granatų mėtymai 
į apkasus, žodžiu, darbas virt* 
virė. (B. d.)

tai suskubčiau perslorentuoti, at
seit, nusikratyčiau „buržuazinės“ 
dvasios ir sportinėj veikloj. Todėl 
galvoti apie kokią nors salę klau-

sos jaukesnės ir erdvesnės patal
pos buvo užimtos mūsų nesu
brendusiam“ politiniam parengi
mui ugdyti. Fiziniam parengime, 
kaip ir kitose karinių dalykų sri
tyse, figūravo smulki mokymo 
programa, todėl divizijų fizrukų 
atsiųstą planą reikėdavo paruošti 
taip vadinamiems kp fizrukams, 
žodžiu, juo« reikėdavo apmokyti

Atėjus žiemos periodui, prasi
dėjo „šturmovaja polosa“ įrengi
mai ir GTO (gotovis k trudu 1 
oboronu) normų laikymas pašliū
žomis. Mūsų •pulkui teko „garbė“

JUOZAS TTTLIUS

/ŠVZŽ/L/OJ^/VT
Ach ta polka.. . . Taip suka ir neša — 

Trypia mergos, bernai — laimės tiršta... 
'Tik armonika Ilgesiu rašo,
Gailiai verkia pašėlusiuos pirštuos. —

Išvažiuoja ilgam jis Į miestą — 
Nuo mažens jau kariams pavydėjo... 
JI liūdna__ Virpa rankos ištiestos
Ir širdis pirmąkart pamylėjus...

žino ji — greit paliks ją ir sodžių.. .
Bus karys. Matot žengia laukais tais — 
Ta mintis ją taip saldžiai paguodžia, 
Tai vėl nuliūsta, tai pradeda kaisti...

O jis grĮš! Turi grįžt, nes jo laukia: 
Zafias sodžius, tėvynė ir toji, 
Kuriai dienos meteliais nuplaukia, 
Kurios vardas tik jam — mylimoji...

O šiandien polka siunta ir plėšos — — 
Linksmos mergos, bernai ir ta grįčia. 
Jis išeina pasveikinti priešus, 
Kad ramu būt tėvynėj ir šičia. —

| GEGUŽES 8« DIENĄ: KOVOS 
I LĖKTUVAI SKUTAMU SKRIDIMU

Oras pablogėja Lietui Ir bango« 
tnikdo matomumą. Tik po pietų vėl 
sudaroidhi sąlytis su laivų vilksti
ne. Antrasis puolimas įvyksta 17 
vai. Priešo junginys pasiekiamas 
skutamu skridimu. Puola sunkio
siomis bombomis. Vėl gula ant šo
no vienas 8000 BRT prekinis lai
vas ir burbuliuodamas paskęsta. Du 
kiti laivai sunkiai sužalojami. Tre
čiasis puolimas apie 21 vai, ir ket
virtasis apie 2 vai. ryto įvykdomas 
sunkiųjų kovos lėktuvų. Vienas 
8000 BRT talpos laivas paskandina
mas, vienas 6000 BRT, spėjama, 
paskandinamas, Ir dar devyni lai
vai, bendros apie 50.000 BRT tonų 
talpos, sužalojami. Be pertraukos 
gaunami pasisekimų pranešimai. 
Aerodromų vedovletėse dirbama be 
pertraukos. Viri Siaurės ledjūrio 
nenutolsta vokiečių lėktuvų motorų 
ūžesys. Priešo kreiserių junginys 
nebebuvo pastebėtas. Manoma, kad 
jis dėl oro pavojaus pasuko į šiaurę 
ir atsiskyrė nuo laivų vilkstinės.

kiečių žvalgybinius lėktuvus užpuo
la priešo vienmotorinlai naikintu
vai Hauker — Huricane tipo. Po il
gesnio, nesėkmingo puolimo priešo 
naikintuvai pasuka vėl į vakarus ir 
išnyksta horizonte. Vadinas, aišku, 
kad toliau į vakarus yra priešo lėk
tuvnešis, bet jį surasti nepavyksta.

Laivų vilkstinė be paliovos seka
ma vokiečių žvalgybinių lėktuvų, o 
tuo tarpu sąlytį laikantieji radijo 
pagelba praneša iš aerodromų šiau
rinėj Norvegijoj Išskridusiems ko
vos lėktuvams savo dabartinę bu
vimo vietą.

Vakare apie 20 vai. įvyksta pir
mas puolimas. Kaip kraujas raudo
noj vidurnakčio saulėj, kovos lėk
tuvai gauna progą šūviui. Iš debesų 
jie puola priešą, kuris sudaro prieš 
juos tirštą priešlėktuvinės artileri
jos ugnies užtvarą. Tačiau be pa
sekmės! Jau pirmu puolimu patai
kyta i 9 didelius prektaius laivus. 
Vienas 8000 BRT prekinis laivas 
nuskandinama*. šeši sunkiai, o 2 I

lengvai sužalojami. Grįžtančios įgu
los praneša, kad laivai yra viduti
niai, nuo 8.000 Ugi 10.000 BRT to
nų talpos, ir kad Jų tarpe mažesnių 
.vienetų nėra. Smarkiu* zigzagus 
darydama, apipešiota laiyji vilksti
nė plaukia toliau. Žvalgybiniai lėk
tuvai laiko sąlyti su priešu Ir paste
bi keletą nuo vilkstinės atsilikusių 
degančių laivų.

Naktį puolamas dar vienas pre
kinis laivas ir paskandinamas. Jo 
įgula persikelia. į vieną korvetę, ku
ri irgi buvo pasiUkusi.

Aerodromuose prie šiaurės išky
šulio aptariamas tolimesnis puoli
mas. Svarbiausiu taikiniu lieka 
prekiniai laivai: jų lėktuvų, pa
būklų, tankų kroviny* neturi pa
siekti sovietų uostų. LydinčiųJų ka
ro laivų paskandinimas šiuo mo
mentu yra antros eilės uždavinys. 
Jį galės įvykdyti, kai karo laivai 
grįš atgal. Dar tą pačią naktį pasi
rengusioms eskadrilėms duodami 
atitinkami oaUenlmai.

GEGUŽES 27 DIENA: PASIUTUSI 
, DIENA!

Lydimoji vilkstinė pasideė Lo
kių aulos vandenla. Oras vėl pragied
rėjo ir lėktuvų junginiai vėl gali 
bangomis pulti. Vidudienį įvyksta 
penktasis kovos lėktuvų puolimas. 
Pasekmė yna verta pasididžiavimo: 
paskandinti 2, bendros per 18.000 BRT 
talpos, laivai. Apie 3 laivus prane
šama, kad sužaloti. Dabar seka smū
gis po smūgio! 14 vaL vyksta šešta
sis puolimas. Paskandinamas vienas 
8000 BRT talpos laivas, keletas su
žalotų laivų lieka plūduriuoti. 
Jūra į pietus nuo Lokių salos pasi
daro kovos lauku. Ant tamsių ban
gų, kaitrių gaisrų, driekiasi niūrūs 
dūmai. Pasilikusieji ir sužalotieji 
laivai puolami toliau. Septintasis 
puolimas įvyksta apie 16 vaL Skęs- 

! ta trys bendro* 19.000 BRT talpos 
' laivai. Kovos lauke palieka 5 plū
duriuoti. Vakare vokiečių lėktuvai 
vėl puola persekiojamą ir sunkiai 
sužalotą priešą, paskandina vieną 

į lydintį naikintoju du bendros 144)00

BRT talpos latvus Ir keturi« suža
loja.

Žvalgybos lėktuvai perskrenda 
kovos lauką. Prieš Jų akis iškyla 
neužmirštamas vaizdas. Jie stebi 
apleistus ir degančius laivus, plū
duriuojančias gelbėjireo valtis, vie
ną beskęstantį laivą i.- tris smarkiai 
pavirtusius cnt šono. Likusieji 
junginio laivai plaukia laike puoli
mo pasirinkta kryptimi. Abu krei
seriai laikosi vilkstinės vidurio, o 
naikintojai ir korvetės, kaip suerzin
tų aviganių šunų banda, zuja aplink 
vilkstinę. Jeigu Junginys nustato, 
kad pasirodę lėktuvai yra priešo, 
tada vokiečių lakūnams tenka ste
bėti retą sceną. Pagal šviesos signa
lus iš vieno kreiserio visi laivai 
vienodai pakeičia kryptį. Tai buvo 
puikiai operuojantis ir manevrų 
apmokytas Junginys! Mūsų lakūnai 
neatsisako šio sugebėjimo priešo 
laivų kapitonams pripažinti. Tuo la
biau vertintini mūsų lėktuvų įgulų 
sugebėjimai. Tą dieną laivų vilksti
nė gauna triuškinančiu« smūgius, 
ir tik likučiai begali susigrupuoti.
GEGUŽES 28 DIENA: GRIUVĖSIU 

LAUKAS MIGLOSE
Migla ir smulkus, dulkiantis lie

tus dengia ledjūrį. Išblyškusi saulė 
jų praryta. Sąlytis su vilkstinė kurį 
laiką vėl nutrūkęs. Jūros lėktuvai 
perskrenda laivų griuvėsiu pilną 
lauką. Šiuo devintuoju puolimu nu
siunčiamas į dugną degantis 8000 
BRT talpos laivas. Tarp paskendu
sių laivų likučių plūduriuoja vienas 
6000 BRT talpos keleivinis laivas. 
Laivas, smarkiai pakrypę? ir ap
leistas, tingiai supasi ant bangų. 
Gelbėjimo valtys dar supasi viri 
denio, viena pakibusi skersai. To
nažo klausimas sąjungininkams tu
ri būti labai opus, Jei jie yra pri- 
'versti keleivinius laivu* krovinių 
pervežimui panaudoti. Toliau J ry
tus stovi vienas prekini* laivas. 
Apie jį aplink plaukioja rąstai ir 
tuščios gelbėjimo valty*. Dar toliau 
| pietus neįprastas vaizdas — pu
siau paskendęs laivas! Tik jo stiebai 
kyšo iš vandens. Laivo hanens kon-

Sioje vietoje jūra yra šimtus metrų 
gylio. Prekinis laivas plaukioja ar
ba dėl suspausto oro, arba Jo kro
vinys jį kelia.

Po pietų vilkstinė vėl surasta, ir 
kovos lėktuvai puola dešimtąjį kar
tą. Tai įvyksta apie 18 vai. Nežiū
rint blogiausio matomumo, sunkini 
sužalojamas vienas 8000 BRT tal
pos laivas. Jis pasilieka beskęstąs. 
Didžiausiu greičiu iš Murmansko 
plaukia sovietų naikintojai. Skuba 
pasitikti vilkstines Ir jų likučiu« 
priglobti. Tuo pačiu laiku žvalgybi
niai lėktuvai pastebi mažesnį, grei
tą laivą, vienos korvetės palydimą, 
nuo vilkstinės atsiskiriantį ir pilnu 
greičiu pliauklantį Kolos pusiasalio 
kryptimi. Jie veža, tur būt, pasken
dusių laivų įgulas ir sužeistuosius, 
kurie turi būti kuo greičiausiai iš
sodinti. Savaime aišku, šie laivai 
nepuolami ir netrukdomi pasiekia 
paskirtą vietą.
GEGUŽĖS 29 DIENA: TOLIMESNI 

PASISEKIMAI!
Oras lietingas ir nepalankus. Ta

čiau apie penktą ryto įvyksta vie
nuoliktasis puolimas. Ir vėl visiš
kas pasisekimas! Du prekiniai lai
vai bendros 13.000 BRT talpos pa
skandinami, vienas sužalojamas. Dar 
kartą nutrūksta sąlytis. Apie pie
tus mūsų žvalgybiniai lėktuvai nu
stato, kdd vilkstinės likučiai pasi
dalijo į.dvi dalis. Du trečdaliai 
plaukia Murmansko kryptimi, o 
vienas trečdalis į Kolos pusiasalio 
šiaurinio pakraščio uostą Jokansk. 
Oras blogėja. Tačiau kovos lėktu
vai puola dvyliktąjį kartą. Tai 
įvyksta 18 vaL Pasekmės šios: vie
nas 8000 BRT prekinis laivas suri
ktai sužalotas, du kiti sužaloti. Lai
vų vilkstinė yra blogo oro srityj< 
Sovietai bando su naikintuvais su« 
daryti prieš vokiečių lėktuvu* už
tvarą. Įvyksta lėktuvų kovo*
GEGUŽES 30 DIENA: VIRS PSD* 

80 8MINGANTIEJI (8TUKO9 
LĖKTUVAI

Abu laivų junginiai pateko Į vo
kiečių įmingamųjų lėktuvų velki« 
DJQ Pflotą. Nesulaikomi Ja 87 Mg* 

ffMkafe 4 i OMU

3



v p

Lietuvių Archyvas
(BOLŠEVIZMO METAI)

Po ilgesnės pertraukos sulaukėme 
Iš spaudos išėjusį Spaudos Biuro 
leidžiamo „Lietuvių Archyvo“ ant
rąjį tomą. Šio mums brangaus, ver
tingo leidinio pasirodymas kelia gi
lų pasitenkinimą ir viltį, kad toli
mesnieji „L. Archyvo“ tomai, ne
žiūrint įvairių karo meto sunkumų, 
išeis dažniau, vis daugiau ir plačiau 
paskleisdami lietuvių tautos išgy
venimus ir istorinę medžiagą apie 
kruviniausias aukas siaubingojo bol
ševikmečio metais.

Nr. 34 (114*

rr«« lietuviškosios visuomenės buvo 
entuziastiškai sutiktas jau todėl,
visų pabrėžiamu pripažinimu, yra 
dar įdomesnis, turiningesnis. ►Tai vi
siškai suprantama, natūralu.

„L. Archyvo“ antrojo tomo turi
ny randame: J. Petrėnas — Kaip 
reiškėsi bdHievikų propaganda Lie
tuvoje; A. Merkelis — Masinis lie" 
tuvių išvežimas į SSSR; Balys Vosy
lius — Kaip pradžios mokykla pra
dėjo bolševikinius mokslo metus; A. 
Zabitis - Nezabitauskis — Lietuvos 
kultūros ir meno turtų naikinimas; 
A. Tarutis — Lietuvos ūkio katast-
boa nacionalizacija; Gen. St. Rašti
kis —Lietuvos kariuomenės trage
dija; J. Itn. Trečiokas — Atsimini* 
mal iŠ 9 p. D. L. K. Vytenio pulko 
iryvenimo; P. Šeštakauskas — Karo 
Muziejaus vargai; Vysk. Dr. V. Briz- 
gys — Mano santykiai su NKVD; P. 
Andriušis — Kaip bolševikai vertė 
mūsų rašytojus rašyti; Silvestras 
Leonas — Maskvos kalėjimuose; V. 
Kemežys — Žydai lietuviškoje spau
doje; A. Vllalnls — Kaip žydai už
valdė lietuviškas įmones ir jose še!" 
minlnkavo; K. Markelis — Bolševi
kinis kvalifikuotų darbininkų rengl-

vimų, kaip buvo paskubomis griau 
namas klestėjęs Nepriklausomos Lie 
tuvos gyvenimas.

Mums kariams, be abejo, įdomiau
si rašiniai, liečią mūsų buvusios ka
riuomenės tragišką sužlugdymą. Gen. 
St. Raštikis šį karta aprašo antrąjį-, 
mūsų kariuomenės tragedijos laiko-y Pro langą švietė aiški pavasario 
tarpi, pradedant vad. „liaudies ka-šsaulė. Stabe buvo pats darbo įkarš- 
riuomenės“ performavimu į 29 šau-gtis. Prie lango sėdėjo registratorius 
lių teritorinį korpą ir baigiant pra-gpuskarininkis Dynas ir veltui sten- 
sidėjusiu karu, bei mūsų karių aukųggėsi įsigilinti i ramovė? sąskaitas 
bendru balansu. Malonu pažymėti,|(jis buvo ir ramovės šeimininkas), 
kad tarp kitų istorinių dokumentų,Svisą jo įsigilinimą nuolat suardyda- 
rašinyje pasinaudojama ir mūsų sa-ßvo staigūs rankų mostai, 
vaitraščio „Kario" k kitais, kiele jųj — Ar velnias čia jas šiandieną ap- 
pavyko surinkti, duomenimis apielsėdo! — įniršęs vaikė nuo pakaušio 
išvežtuosius ir žuvusius karius. Hmuses. kurios, tarytum tyčia, savo

SI bendroji Lietuvos karluoienSs^^11!’^?? 
tragedijos apžvalga yra didelis pa-F M “ta? ° “nt S grindinis indėlis mūsų karo istori-fc"? ““ P1*65- ~ Nė
jom. Šios medžiagos r.oatld'lllotlrnsSo'į00. ... . rinkimas šiuo mitu, kada dar be-g Svaria! iškoUoje ta Prakęru 
ve’k visi ivvkiu dalyviai vra Fvvi jrhw’<lerm(lt vėl grižo prie tamybi- 

ba,™suo,‘bulves ir k°- 
kntaR Hoūstus.

M Netoliese, prie gretimo staliuko, 
Taip pat įdomūs ir vertingi yral’suplukęs prakaitavo mašininkas Ba

ir j. Itn. Trečioko atsiminimai išSioras, niekaip nerasdamas ygreko.
9 p. pulko gyvenimo tragiškųjų die-jjRodos, peržiūrėjo visą klaviatūrą 
nų. Juose labai vaizdžiai ir įtikinan-Bakersai ir išilgai, o ygreko nėra ir 
čiai išryškėja Lietuvos kariuomenėsg-ana. Čia, brol, ne juokai: nėrą — ir 
vyrų gilus tautinis susipratimas ir są-gstop mašina! Ne kiekvieną gi ygre- 
moningumas nemokšų, pienburniųgka j nosine užkiš!.
pirmųjų ..polltvadovų“ akivaizdoje.N Įsitikinęs, kad jo pastangos bergž- 
Kietas pulko karių laikymasis, gau-Sdžlos, atsistojo, užsirūkė kažkur tarp 
sūs areštai ir pulko išblaškymas ba-gka!kių nuo praėjusios savaitės užsi; 
talionais į darbus charakteringaisiikusią normuoto papiroso pusę ir 
nužymi vytcniečių kryžiaus kelią,ypriėjo prie registratoriaus. Palaukęs, 
raudonųjų okupacijos pradžioje. J.Ekol šis priėjo išvados, kad kopūstai, 
Itn. Trečioko pavyzdys turėtų pa’Tburokai ir bulvės, šeimininkė ir pa
skatinti visus plunksną bent kiekįdavėja = alui, atseit išlaidos atitin- 
valdančius mūsų karius, ano meto»ka pajamas, draugiškai prabilo: , 
dalyvius, rinkti ir parengti medžią-^ — Prieteiiau, tu, kaip prityręs 
gą, atsiminimus iš bolševikmečio^žmogus, sakyk, kur klaviatūroje, po 
dienų ir juos patiekti spaudai: ar taigteisybės, yra ygreko vieta?
archyvinių studijų, oi- bent laikraš-B Sis pastūmė sąskaitą šalin ir susi- I Taįp maniau! Suvedžiotojas! Išei
tinės medžiagos forma („Kariui“).Pmąstė. ’ Są mėnesį buvau Jam Ištikima, o-

įToliau storame archyvo tome skai-$ — Ygreko, sakai? Palauk, į jįs...
tome, kaip bolševikai stengėsi su-įko... A, taip, taip. Standartizuotose j — Agnute, — bandė prabilti Dy-.

na kaip. Ne soptyniolikė aš, bet mu
du gyvensim...

Antanas kasė pakaušį ir vis neat
sikvošėjo.

Tuo tarpu iš kažkur atsirado psk. 
Bajoras ir prisigretino prie šeimi
ninkės:

— Pietūs puikūs. Bet, deja, tokius 
pietus suvalgęs, žmogus įsigeldi ir
nią širdį, todėl noriu prašyti jus at-

Seimininkė buvo berausianti, tik 
Bajoras iškilmingai pabaigė:

— ...stiklinę vandens!
Jai išėjus atnešti. Bajoras priėjo 

prie Dyno ir perspėjo:
— Gresia Skandalas. Atbėgo Ag

nieška ir ieško tavęs. Kažkokią kiau
lystę tu jai iškrėtęs.

— Argi? — pašoko Dynas nettkė-

tačLau, atsiminusi, kad spekulian
tai vietoj pudros dabar pardavinė
ja pelenus, o ir tie brangesni už pi
nigus, skubiai prispaudė nosinaitę 
prie akių. — O fotografijas, tai... ge
rai. kad nė neprašei — nereiks grą
žinti.

Dyno vietinio pobūdžio priešpuo- 
liai atgauti tikrojo voko pozicijas ne
buvo sėkmingi...

m
Kartą, siaučiant jau vidurvasario 

šalčiams, kailiniais susisupę, sėdė
jom paplūdimy ir sustyrę, kaip be
laisviai Staliną, koliojom netikusią 
vasai*ą. Kalbai nesi rišant, vienas mū
sų pasiūlė:

— Ką čia mes vargsime. Einam paa 
Dyną. Jo kambary, rodos, dar yra 
suskilęs radiatorius.

Antaną radome namie. Jis sėdėja 
ant sulūžusios toburėtės vidury sa
vo viengungiško kambario ir trfkn-Tuo metu su triukšmu atsidarė 

durys ir jose pasirodė pati Agnieška.
— Užtenka, dabar pati mačiau!mnčiaul pelkinėmis monetomis lopė puspa

džių skyles. Naujam gyvenimui, gar
bingai ateičiai.

— Vadinasi, ryt tave ’šbraukdu iš 
mūsų ledig und lustig sąrašo, — pa
reiškė prieš porą dien . iškopęs iš 

■ grandinio ūkio reikalu raštininkas -------mus paletė

šėję gatvėn sutikom Bajorą, ku- 
fcažką pasakojo parankėm įsiki

busiam, matyt, standartizuotam yg- 
rekui, kurio nereikia ieškoti klavia
tūroje.

— Toks jau mūsų, viengungių, gy
venimas, — pasakė ūkio reikalų raš
tininkas. — Mano sąrašes jau baigia

Kai kitą dieną abi ramovės galvos 
grįžo iš rojaus įstaigos, pasirašę po 

I kelis kartus statistikos reikalams, 
i-v | _  Nereixia, lyieK, pan mačiau, mes susirinkę šventėme vestu-

Mašinirikas skubiai grįžo prie ma- kafo užsidaręs su kitom... O są- . v$? ne, to voko.
jšinėlės, susirado nestandartizuotą skaitos man. Pavaišino porą kartų,! .Ir ten buvau, ir valgiau ir gė- 
ygreką ir skubiai, tarytum bijoda-;o sąskaitose centneriais!.. Baigta! ..dratas' per barzdą varvėjo, 

Jmas, kad nepabėgtų, įmušęs atsi-|Qerfau anksčiau, nei vėliau. Ir taip burnoj ni^o neturėjau, mat, neataL-

„ , . , , . . . tome, kaip ooiscviKai stengėsi sUt™'- ‘«m-'- _ ____ ____
m?^?IZSBaSltatrU’’naSkinti brasus Karo Muzicjaus*mašinėlėseygrėkas yra ties viduriu, in^s.

ų.xk^.t 4’«rašoma. Z. Bačelis — ;turtus kaip terorizavo aukštuosius:» nestandartizuotose kairėj, apačioj.) _ Nereikia, tylėk, pati - ------- --- •— •*----- *----- . ______ ___ , __ ____ '1 IVTaSiminflna« rfnih’nl m-itn nrie mn- j_ _ __ n^i4~
pų skyriuje, rašoma: Z. Bačelis —.. 
Bolševikinė žemės matavimo kome" ■

7-?^, »"““j"?" '“P »“VO veraanu musų rasy-
įJS mulldnU, J. Laucevičius — Kaip kur,, literatūra. kaip
? buvo “PP"“ kaltoami Maskvos ka-

' Įėjimuose, kaip siautėjo žydai lietu-
, višfcoje spaudoje, kaip brutaliai žy- 
• dai brovėsi J lietuviškąsias įmones

bolševikai įrengė troleibusą Kaune; 
A. Žemaitis — Dar vienas sovietiš
ko planavimo pavyzdys; P. Dulakis 
— Žydai skundžia lietuvius bolševi- , 
kanu; P. Užubalis — Darbininkių 
moterų grumtynės su bolševikų mi
licija ir su žydais.

bažnyčios pareigūnus NKVD agen
tai, kaip buvo verčiami mūsų rašy-

!■ uenau anxsciau, nei veiiau. ir uup . TT v
visą mėnesį veltui su juo sugaišau, nešiau kortelių, 
savo jaunystę... — puolėsi į ašaras, • Jon. Pr. Palukaitis

kitam veiksmui. Kairėje pusėje gu- Dariaus-Girėno Komiteto Literatūrinis Konkursasi tus darbininkus. Reikšmingos ir 
įdomios yra ir visos charakteringos 
nuotrupos, įdėtos „L. Archyvo“ to-f

1 mo pabaigoje. E
Į Baigiant reikia pasakyti, kad Stu-g^cinėjai: „AgmesKaa öoceitytei (per **. —
I dljų Biuro vadovybė ir redakcija,gmafonę)". Patį Dyną, nors ir musių reno didingąjį žygį, skelbia konkur- 
, be abejo, ir pati įžvelgs, ką galima^ebekankinamą, jaiu yaldė pavasario S-1 parašyti:
'ateityje, kituose tomuose, dar tobu-gburtai. Svariame, priešais gvrtinčia-l 1- Legendarinę pasaką apie Da
liau, planingiau padaryti. Tačiaufeme popieriaus lape kaligrafiškai į riaus-Girėiu> žygį.
pažįstant spaudos darbo sųlygas^driekėsi „Mylimoji“ ir kitos ektua-J z 45 minučių radijo vaidinimui

kitam veiksmui. Kairėje pusėje gu-j
frėjo du jau suprivaitinti vokai, kurių | .
^adresai rodė, kad vienas jų turi kc-' Dariaus-Girėno Komitetas, norė- 
įllauH i ramove, o antra*, jo SMk <*anK*> grožinėje literatūroje atzy- 
3----------1: „Agnieškai Skeltytel (per r»“ ""»M <Myyr:ų griaus Ir GI-

Visuose šiuose perdėm įdomiuose, 
turininguose įvairių Lietuvos gyve
nimo sričių straipsniuose, kaip ko
kiame veidrodyje, matome baisią, 
der taip netolimą lietuvių tautos 
praeitį, jos patirtus skausTnus ir 
kraujo auką. Dviveidė, šlykšti, pa
saulyje negirdėto melo propaganda, 
tragiškojo masinio lietuvių tautos---- --------
išvežimo dokumentai, pirmosios pa- | lengvumą, garažus, kjoiuisuiis saaių us.iiuu\uiÄ» -r—-
stangos bolševikinti .nūsų jaunąją riui ir Stud. Biuro direktoriui reiktagį,u-;’cįnam priemiesty ir girdi, kaipjAtlant^ • 
kartą per pradžios mokyklas, „sta- tarti nuoširdų padėkos ir bendro? - •—«---- -a-»— Cor-k»»«
chanovietiškas“ mūsų krašto kultu-1 pasitenkinimo žodį. rkcuoc gtauuaus uvnurau« uiuvuiim
ros ir meno turtų naikinimas, ūki-! Tikime, kad šio turtingo tomoū1rarsaj _ toda žmogus vis dėlto jau
nės katastrofos pradžia, žydų kąra- pakankamas egz. kiekis bus paskir-P.................
liavimas nacionalizuotoje prekybo- tas ir mūsų kurių daliniams Rytuo-S 
je, — tai visa eilė ryškių pavaizda-1 se. Būtinai I S n. r

šiuo metu ir konkretaus darbo ne-gitemos: dabar vakarai esą tokie tekstą tema:
, lengvumą, Archyvo“ redal<to-S.rra.jfls klausais šunų kaukimo šitam1 »Dariaus - Girėno skridimas per

---» ... . __ 1 Atlanta“

pasitenkinimo žodį.
inam priemiesty ir girdi, kaip ■ • . , _ . . ...
paplūdimio krūmu ateina kaž-I Genausiems kūriniams skinamosIkckie glaudaus bendradarbiavimo

Į— „mūsų santykius „---- ,
ikaip aš tave myliu, bet laikas Jan

Už pasaką: I premija — 750 RM., 
II premija—500 RM., III premija— 
300 RM.

Už radijo vaidinimą: I premija— 
500 RM., II premija — 300 RM., 
III premija — 200 RM.

Konkursiniai kūriniai turi būti 
pristatyti iki š. m. spalio 15 d. Da
riaus-Girėno Komitetui Kaune, Mai
ronio gt 24 Nr. Ten pat 8 — 10 
vai. galima gauti smulkesnių infor
macijų.

Pasakos dydis neaprėžtas. Premi
jas skirstys iš Dariaus-Girėno Ko
miteto, rašytojų, teatralų ir radiofo
no žmonių sudaryta jury komisija.

Dariaus-Girėno Komiteto 
Pirmininkas

KASTYTES

ARTOJU ŽEMĖ
Kur tik eini — visur juodi ariniai,
Kur tik žvalgais — rupi duonelė žydi, 
Kiekvienas žingsnis širdį glostyt ima: 
Gražu kaip niekur čia, o Dieve Didis!

Kaip ašara graudi daina nuo lopšio 
Laukuos su vargeliu kartu lapoja, 
Tik niekada nestengs jisai parblokšti 
Lietuviško gimtų laukų artojo.

Eini keliu — veidan smūtkelis žvelgia, 
Pakėlęs dešinę tave žegnoja, 
O pakelėj auksiniai plieno dalgiai 
Ant žemės guldo gelsvą vasarojų,

Ir Čia lieknutės kaimiškos grėbėjos
Tvirta ranka jį kupetom pastato 
žiūri lyg tu dar ncatsižiūrėjai 
Į mostus tuos per visą eilę metų.

Ir veidą tau vėl šypsena nušviečia —
Tai akys atsidaro ligi šiol aptemę: 
Aš be tavęs gyventi negalėčiau, 
Miela, brangi, sava artojų žeme!

Tai fia, tavy, mūs kraujas savanorių
Su prakaitu artojo susimaišė —
Dėl jo 11 čia išeiti niekur nesinori: 
Gyventi ir džiaugtis tik laukais tavaisiais!

j formos. Aš jaučiu kaip mano meilė 
Jtau auga valandomis. Aš myliu ta-

ŠEŠIŲ DIENŲ MŪŠIS
(Atkelta iš 3 pusk)

ŠIAURĖS LEDJŪRYJE

tikėtas tau bu« šis pasiūlymas, dėl giausiame ore kyla tryliktam puo
ta ir laišku kreipiuosi į tave — tau limui. Jiems pavyksta tarp 8 ir 9

- - ‘------ —'--------" į vai. sunkiai sužaloti keturis bend
ros 38.000 BRT talpos laivus. Virš 
Kolos pusiasalio pasirodo sovietų 
naikintuvai Huricane ir Curtiss ti
po. Įvyksta smarkios kovos tarp 
Stukų, juos lydinčių naikintuvų ir 
priešo naikintuvų. Keletas priešo 
naikintuvų numušama. Vilkstinei 
(kuri jau nebetoli Murmansko) ap
saugoti, priešas panaudoja didesnį 
skaičių bombonešių ir hidroplanų.

— Še, prakeiktoji! — visu įnirti- 
ruu tėškė delnu paknušln. Ant stalo 
nubiro didžiosios ofenryvew laimikis: 
du išsuktais sparnais belaisviai.

būsiu vyras, apie kelkį tu sva
joji!.. It taukiu, ir tikiu, ir tavo An-

ir |ėjo edjutantas.
ti? — paklausė jį.

— Tuoj baigsiu I — atsakė.
Paskubomis įbrukęs laišką ir są

skaitas į suprivathntw vokus, atida
vė pasiuntiniui nunešti kam priklau
so, o pats griebėsi registracijos kny
gos, visai nenujausdamas, kad toks, 
abstraktiškas ieškojimas konkretes- i 

:’ nės formos galėjo patekti ne į tą vo- j

laivų skaičiumi. Gegužės 25 d., pa
stebėjus laivų vilkstinę, prekinių ir 
karo laivų santykis buvo 4:1. Ge
gužės 30 dieną tas santykis pasida
rė 1,5:1! Vilkstinės likučiai, kurie 
ir pasiekė Murmansko uostą, ne
bus palikti ramybėje: iškrovimo 
įrengimai nuolatos bus vokiečių ko
vos lėktuvų stambiojo kalibro bom
bomis apmėtomi.
SOVIETŲ OFENZYVA ORE SU

DŪŽTA
Yra pažymėtina toji padėtis ore 

tarp Murmansko ir Petsamo, kuri„oa cių ęoumoiTOLų u .uv.vh—h. Murmansko Ir Petsamo, kuri Apie pietus įplaukia l Munnansko . buv0 Mias m(al dlenos , d. 
įlanką vl ks nės Marčiai. į Jokansk JQ Je S1Q „ dienomis sovle- 
plauk antis likutis dar pakelėje Ir w bandė Mvū avlacijos o!enIyva 
apie 18 vai. dar kartą puolamas prieg —---- . ----- ...
smingančiųjų lėktuvų. Tai yra jau Į s 
keturioliktas puolimas. Tuo puoli- • 
mu sunkiai sužalojamas vienas 7000 
BRT prekinis laivas.
PASIDIDŽIAVIMO VERTAS BA

LANSAS
S n Į

Kai po darbo valandų psk. Dynas ri ;; ” *,7 ■
ž nuėjo ramovėn pietauti, šelm'nlnkė P
į parodė jam tinkamą gyvenamo rno- k“rtu- Per S,uos DUo1
• mente supratimą. Nusivedusi į ataidi'
• rą kambarėli, ji patiekė jam pietus 
I; turiningesnius, nei visada.
į — Sunku, žinai, Antanėli, dabar.

vokiečių aerodromus ir šiau- 
; rėš Skandinavijos erdvę vokiečių 
. aviacijos smūgio jėgą susilpninti ir 
nukreipti. Lauko aerodromų tarny
bos dieną ir naktį budėjo. Pastovi 
šiaurės pavasario šviesa teikė prie
šui galimumų kiekvienu metu pul
ti. Vokiečių naikintuvai Šį puolimą 
atrėmė sėkmingai. Priešlėktuvinė 
artilerija parengė priešui ugninį 
sutikimą. Tarp gegužės 25 ir 30 d. 

.. __ ~.___  »______ , ____ .buvo numušta, vien tik siaurame
į.- buvo įvykdyti dažniausiai blogose bare tarp Murmansko ir Petsamo,

| svajodavau, kad taip su Antanėliu

nus ir nesuprato, kokia čia velnia- 
'■ va dedasi. Tačiau šeimininkė neat- 
■lyžo:

kad tu man simpatizuoji.

Sešlų dienų būvyje, tarp gegužės 
25 ir 3Ö d., laivų vilkstinė buvo vo
kiečių cvtadjcs pulta keturiolika 
kartų. Per šiuos puolimus, kurie
buvo IvyKdytl aazmausiai oiogose ; oare uuy inurniansKo ir reisamu, 
oro sąlygose, dideliame nuotolyje ir 43 priešo naikintuvai ir 7 bombo-

I priešui esant stipriai apsisaugoju- nėšiai. Vilkstinės sunaikinimo ne- 
' šiam, buvo nuskandinta, palyginus I įstengė sutrukdyti nė sovietų ofen- 
: ir ištyrus turimus davinius, 16 pre- Į zyvą ore. Narsieji gen. pik. Stumpf 
! kinių laivų bendros per 106.000 —i«u i
BRT talpos ir vienas naikintojas. 
Daugiau kaip dvigubai buvo suža
lota. Dalis jų sunkiai. Daugiau kaip 
du trečdaliai plaukusios talpos 
buvo arba sunaikinta arba sinkiau
siai sužalota. Šių skaitlinių reikšmė 
geriausiai matyti palyginus prekinių 
ląivų skaičių su juos lydėjusių karų

aviacijos junginiai savo puikiu lai
mėjimu prisidėjo prie mūsų povan
deninio laivyno, drauge pasiekdami 
per gegužės mėnesį beveik milijoną 
tonų paskandinto laivų tonažo. Ii 
tiesų, puikus žygis!

4



Wr. M (114$ KARYS

N. batalionas dėkoja už knygas
brangesnė, nes veik kiekvienoje kny
goje erikotoje® -a Įrašė skirtą Rytuo
se esančiam lietuviui kuriui reikš
mingą Įrašą, pažymėdamas savo ad
resą. Turėdami adresus, daugelis ka
rių rašo padėkos laiškus knygos au
kotojui.

Kadangi N. batalionas neturi ra
dijo ir, atsižvelgiant J atstumo trans
porto sunkumus, sunku palaikyti 
greitesni — tampresnį ryšį su arti
maisiais, lietuviška knyga įgytuose 
esančiam lietuviui kariui yra vie
nintelė priemonė palaikyti dvasios 
ryšį su toli likusia gimtine. Atlieka
mu nuo pareigų Jadiku karys, skaity
damas pažįstamos vietovardžiu«, 
veikėjus ir veikalus, turi progų tuo 
laiku nors mintimis pagyventi gim
tajam sodžiuje, pabuvoti su ertimri- 
staia ir pasidalyti išsiilgusiais troški

ui šias dovanas N. bataliono ka
riai atsidėkos tėvynėje likwsiemn 
broliams sąžiningai eidami pareigas 
bolševizmo sunaikinimo kovoje,

VrS. Eng. Rlhrdntkaa 

mūsų kariams lašinių

Po dviejų mėnesių esantis Rytuo- 
m N. batalionas sulaukė atvykstant 
palikta b-no turto likvidacijai ko
mandą. Bataliono kariai jos labai 
laukė, nes dainas jautė, kad su ko
manda etvykatantysis draugas ar 
pažįstamos atirai jam L< tėvynės se
niai girdėtų žinių, visuomet laukia
mą JaSką, o sužinojusi sesė ar myli
moji, tad komanda vyksta J Rytus, 
būtinai Išsiprašys, kad ir epkrautą 
į Rytus vykstantį kari, nuvežti savo 
brangiajam koki nuoširdų siurprizą.

Ir tikrai, tėvynė ir artimieji b-no 
neapvylė.

Ypač nuoširdžią padėką batalio
no kariai siunčia savo Rrtimicalems 
ir dosniems tautiečiams lietuviams 
wž taip brangią čia Rytuose esan
čiam lietuviui kariui retai sutinkamą 
dovaną — lietuvišką knygą. Jų ba
talionas gavo per tris šimtus ir įvai
raus turinio. Paaukotos knygos dau
giausia pradžios mokyklų, gimnazi
jos mokinių, mokytojų ir tarnauto
jų. Visos beveik suaukotos vilniečių 
visuomenės, froji dovana yra tuo

Kaip bolševikai atnešė
Vieną gražią birželta mėn. dieną 

Išvytame M M. Į F. apylinkes su už
daviniu auogoti vietos gyventojus 
nuo bolševikų banditų apiplėšfnėjb

Dierwi pasitaikė graži, vykome ma- 
fiinomis. Nors kelies dulkėjo h- (Mena 
buvo keršte, bet mūsų kerių Opas 
pufldausias: visą* laiką Skambėjo jle- 
tuviškoa dainos ir Juries«.

Apsistojome apie 4 km už F. ge
ležinkelio stotelės, mažame F~ kai
melyje. Nakčiai, kad nebūtume bol
ševikų netikėtai užpulti, «statėme

Naktį, apie 1 vai. 30 man., stovėde- 
rr«M poste su vienu žemaičiu gr. V„ 
pastebėjome per Jauką keleliu nuo 
A. kaimo R. eovebozo link einant 
apie 18—20 sovietų banditų, bet dėl 
nakties tamsos negalėjome jų gerai 
įžiūrėti. Prisileldę juos klek gali
me erčiau, užklausėme jų parolės. 
Vienas tuojau šoko į šalį Ir narfš- 
kM paklausė: „Kas?". Mee Bupratę, 
kad čia j«u ne mūsų draugais atiden
gėme ugnį. Jie tuojau pasiskleidė ti
ntos supdami pradėjo atsišaudyti. 
Kadangi turėjome žymiai geresnę 
poaidją, nee stovėjome už stovo me

VILNIAUS APYGARDOJE
—- Už gerą pareigų žinojimą h- 

stropų jų vykdymą pakelti Į aukš
tesnius laipsnius:

Į puskarininkio: — Vacys Ster
kus ir Alfonsas Aganauskas.

Į Jaun. psk.: — Vacys Budrikas.
I grandinio: Kazys Drvrid® ir Ka

rys Požerinis.
— Eiliniui Juozui Galovničiui ir 

efl. Jcmui Kalinauskui už draus
mingumą. gerą pareigų žinojimą 
ir etropų jų vykdymą grąžinti j. psk. 
laipsniai.

— N bataliono j. psk. Vaciui

džio, tai trauktie nė negalvojome. 
Jie šaudė šviečiamomis kultam!®, 
tai nakties tamsoje ettklai mestame 
kaip kirtkos švilpė pro pat mūsų 
medžio šalį. Po pirmųjų šūvių, kurie 
mums nepadarė jotdoe žalve, tuojau 
išgirdome vieno sužeist» bolševiko 
dejavimą. Tai mums dar tahtau pa
kėlė flpą.

Išgintą mūsų ewrffeuriyma. tuo
jau« mums Į pajjaUbą atskubėjo vi
se sargybą ir atidengė Ä sparno 
smarkią tifflnį Bolševikų bendltai 
tuojau pribėgo ti nakties tamsoje 
dingo.

Rytą, išaušus, patikrinome mūsų 
kovos rezultatus. Vienas briševftao 
buvo vietoje nušautas, o vieną su
žeistą suėmė gretimoji lietuvių sar
gyba- Be to. radome 1 lengvą ranki
nį kulkosvaidį. 5 šautuvus, 3 mili
nes, kurtes Jie iš strick» turėjo pa
likti, ir 8 mrifiun, kurtum» boro 2 
centneriai tetStaių Mūsų vyrai vri- 
go lašinius ir džiaugdamiesi fwyi- 
gauja, ked jie visuomet būtų tokie 
geri: kai pritruksime lašintų, kad

Budnikui tr efl. Longinui Zakaraus- 
ikri už gerą tamytooa pareigų trin
kimą bataliono vadas pareiškė pa
dėką. «

— M. Bataliono karių rfoBityfc- 
loms II pusmečiui išrašyti šie laik
raščiai: „Naujoji Lietuva“, „Į Lais
vę", „Wilnaer Zeitung", „ūkininko 
Patarėjas“, „Naujoji Sodyba", „Sa
vaitė“, .Tėviškė",

— Staiga mirusio Vyčio kryžiaus 
kavalieriaus viršilos Jono SteHonio 
šeimai eirtalpti, vietoj vainiko wnt 
kapo, Vilniuje esą karininkai Ir 
puskarininkiai suaukojo RM 
1005,10. Pinigai Įteikti jo žmonai.

(Amn.)

Motutei aitros. TOdesto vaiwidojs

Ltn. Valentą
Mošlrdžiai «žjrotf*

tfL Isfm, M. JmBlMi 
Ir J. Ih. BnfllH

Žemaičių
„ZemaHtų kankiniai". Rainių miėr 

kelto tragedija HM L VI. »4—25. „Z<* 
maičlų Žemė." Telšiai, 1942 m.

NorB šiandien kiekviena lietuviš
koji knyga gaudyte gaudoma skai
tytojų, bet ypač visų dėmes} patrau
kia leidiniai, aprašą bolševtamo siau
bą, tą taip neseną ir skaudžią mūsų 
praeitį, kada raudonasis teroras iš 
mūsų tarpo Išplėšė tūkstančius pa
dorių ir nekaltų tautiečių ir sugrio
vė visa tai, ką savo darbu per 20 ne- 
prflclausomybės metų sukūrėme.

Iš negausios karo aplinkybėmis 
pasirodžiusios mūsų spaudos didelį 
susidomėjimą sukelia 68 pusi, kny
gutė, „Zemaičit; Žemės'1 leidinys — 
„Žemaičių kankiniai". Tai leidinėliu, 
skiriamas Rainių miškelio tragedi
jos aukų motinoms sukaktuvėms.

Turinys prikelia šiurpą tr pasibai
sėjimą bolševikiškai žydiškuoju sa
dizmu Žemaičių krašte. Po Įžanginio 
K. Mockaus stiaipsnio, pirmiausia 
Įdėtas Rainių miškelyje nužudytųjų 
asmenų sąrašas. Toliau aėka raši
niai: 1) „Paskutinės dienos Telšių 
kalėjime“ (ką apie tai byloja kiti), 
buvusių tuomet kalėjimo tarnautojų 
liudijimai bei pasakojimai apie pas
kutines nužudytųjų valandas kalė
jime bei apie bolševikų šia irt ėjimą 
kalėjime ir t t 2) „Pasmerktųjų 
Testamentas.“ 3) „Rainių Miškelio 
Tragedija" (Netikėtai atrastos ftū- 
Itos: Pedkau« pasakojimas; Kaip

PUSKARININKIS PAGAVO RUSU 
BELAISVIUS

N. bataliono j. psk. Liudas Šilčius 
miške sutaikė ir perdavė policijai 
pabėgusius du rusus belaisvi«».

Už atidumą ir sąžiningą kario pa
reigų atlikimą Apygardos vadas j. 
psk. Šilčiui tamybce vardu pareiš
kė padėką.
KULTŪRINĖ AUKA MŪSTJ KA

RTAMS
Pilietis Juoeas Kalendra, Trakų 

apsfcr„ Onuškio pšti, atsiuntė 13 RM, 
už kurias išrašė 3 mėn. dešimčiai 
karių, esančių Rytuose, „Karį."

Redakcijos atsakymai
K. Taikiniui. Jūsų eilėraščiai vi

siškai neblogi. Stengsimės panaudo. 
ti. frinkn ir jumorlstikoa dalykėliai, 
tik svarbu, kad būtų kas nors origi
nal būdingo formos ir turinio 
požiūriu.

Bern. SadanskuL Eilėrašti® silpna«, 
nedėsime. Mėglnfcite trila«.

Mrwdrrf GerfotrhtL B ntatųstųjų ef- 
lėmščlų kai ką aunwadoaimo.

Paieškomi dingę kariai
AMmmim Kndžinlls- Jono sūnus, 

tarnavęs ppJežtrikeltų bvtal’one Rad- 
vffiškyje , vėttan pionierių daBnyjo 
Vilniuje ir 179 fenilų «fiviztjoj Pa
bradėje. Einančiųjų jo likimą prašo 
pranešti Stepo* KndWull«, VDntua, 
Vokiečių gt. Nr. 22/2 bt H. t

EU. Petrn« VHMokaa, tarnavę« 
Pabradės poligone, žlnančlųjų ką 
nota apie JĮ prašo pranešti tėvas 
Petras VHMctaaa, Ąžuolyno vnk., 
Skiemonys, Utenos aps.

Lta. Rtacni GaVUmauskaa, tarna
vę« 3 dragūnų putke VHtataje, bol- 
fev&ų lalfeda — 818 «rtflerijc« pul
ką Kupiškyje, prieš knrą-Pabrodės 
poligone. Pariktaustei jį matė 1941 
m. rujęplflčio mėn. apėe 4 d. Veäy- 
kyja Ldky apyflnfcfee. Žinančių je 
taflimeanį likimą prašo pranešti A. 
Gcridimnusfleeita, KruptSkis, Vytauto 
D. gt 34, art» per „Kario1* redak
ciją.

KnroantM psk. Jtrrgki ObcarsMa, 
tamavęa Vitataus pėstininkų nw 
kyftiaje, fivenčtonėūių poligone (trau- 
Bdantiß-kpt Valiulio kuopoje). Zt- 
nančlųjų ką nors apie JĮ prašo pra- 
nėštl J. ObcarrCda, Navasodų vnk, 
Utene.

Neseniai buvo rasta keliolika taiš-

Itotuvlflkiojo korpo kariams. Laiškai 
raAytt prieš pat karą, didžiojo lietu
vių išvežimo Į rytus bei štaurę metu. 
Dažname šių laiškų pabrėžiam» Ir 
to meto lietuvių nusitaiką. Deja, tie 
laiškai adresaių nepasiekė ir dabar 
nežinia, kur jie ir koks jų likimas.

Kadangi kai kurie šių laiškų turi 
įdomių vietų, tat vieną kitą ištrau
ką ftta peritunstane.

L laiškas rašybra 1941. VI. 14 kaž- 
kiokfo draugo ftenflke nepasirašo) 
vienam knrpo kareivitri J. V. Tarp 
kltioo rašo: „Dovanok, kad taip Il
gai neparašiau... neturėjau J ką'pa
rašyti, neg mūsų Pagramančio ko- 
operatyvas teks bėdnns, jog tirti tik 
pnptrcsų ir degtinės... Po s mus 
imant nauJdktH, ėmė visus, ItaS tik 
stojo. Atleido nebent kuris buvo be 
kojos ar be renkoa. Jeigu turėjo tik 
vieną akį — tfkn. Pas mus Iftčn tik 
kerdžiai, bet girdėti, kad ir tiws iš
veš Į karo meikykią. Lietuvoje liks 
tik seniai tr etrarclntaL

Mūsų tatifca naujokai tarime eiti į 
InmrtiB 3 kratos per ssvnitę. Bet to 
dar neužteka. Bua surengti futbolo 
■kursai, o paskui bėgimo! J aufcStį, 
šokimai Į tolį tr šaudymai..."

KtJhris Stasys Kučas, tarnavęs 234 
šaulių pulke, Pabradės poligone. Ką 
nors žinančių apie Jį prašo pranešti 
Povilą« Kufe«, Gllbnnių km., Smfl- 
gtai, Panevėžio apa.

Jenas Tretays, Adolfo sūnus, tar
navę« šaulių pulke, Pabradės poli
gone. Kero pradžioje dingęs be M- 
nios. Ke« žinotų ką nors apie Jį, pra
šą« pranešti Onai Trrinytei, Barel- 
štų km., Kuktiškės, Utenos opa. UŽ 
tikra« fintas atlygfcnata.

kankiniai
jie mirė: Teismo medicino« protoko
lo »trauko«). 4) „Žemaičių kankinių 
laidotuvės". 5) „Jie mirė kankinių 
mirtimi, kad mes gyventumėm lais
vi". Štame ilgame 30 pusi, »tyrelyje 
įdėtos trumpos kankinių biografijos 
ir Jų nuotrauko®. B šių biografijų 
matai, kad kankinių tarpe būta ir 
pasltūrinčių ORdniiAų, ir bėdnų dar
bininkų, tarnautojų, moksleivių bei 
kti Iš pažįstamų veidų ir pavardžių 
matai ir gana skurdžių žmonelių, 
kurie ir tai« „kruvinaisiais" „smeto- 
ntninkų" laikais vien tik Bu skurdu 
kovojo. Ir tie, nenuėję drauge su 
„vargšų tržtarėjairi1, „proletariato 
gynėjais“ savo tautos ir tėvynės žu
dyti, staiga liko „liaudie« priešais“ 
ir buvo pasmerkti žiauriajai mirčiai, 
kai tuo tarpu milijonieriai žydai vis 
dėlto buvo „lieixties draugai1'.

Leidinėlis gaustai iliustruotas ne 
tik pačių kankinių paveikslais, bet 
taip pat įdėta nuotraukų iš žudynių 
vietovės, kaip atrodė kai kurie nu
žudyti® ji ir sužalotieji, kurių nei at
pažinti negalima, laidotuvių, bendra 
kankinių Įtapo ir t t Paveikslai dar 
labiau paryškina tą SlurpujĮ leftHn£- 
1to turinį.

Tdkie leidiniai yra skatidus kalti
nimas kruvinajam bo’ševizmui, me
hr ir klasta siekiančiam net tr už sa
vo ribų išplėsti žydišką terorą ir Iš
naikinti visa tai, kas yra žmoniška, 
šviesu ir kultūringa. 8t S-vys.

GALVOSŪKIO Nr. 5 BFRENDI- 
MAS

„Net mirties Ir vargų neboji 
Nugalėt — Tau vilionė Viena.”!
Iš Jono Narbuto eflėreščlo „Ize- 

tuvoa kartai", „Karys" Nr. 25.
Sprendimus atsiuntė: 1) Juozas 

Andriuškevičių«, Vilkaviškis, 2) An
tane« Ražinskas, Armenys — Juo
dupė, 3) Stasys Vitkevičius, Kaunės, 
4) ata. j. psk. M. Ramonas, Keunas- 
fienčlat

Toliau klausia, ar greit jį prieis 
iš kariuomenės, ką dirba ir ar varo 
į darbu®, ar tebeturi visus ginklus 
ir šovinius. Bevelk kiekviename tuo 
taiku rašytame laiške teiraujamasi, 
ar greit prieis mūsų kareivius na-

Sto to pasiteiravęs vėl rašo: 
..... Užėjo liūdnas laikas. Niekur 
nebegirdėti dainų, žmonės nerimau
ja ir tik stumia dieną po dienos. 
Ruari taip pat vargsta, kaip bėdai 
velniai: lyja ar ne. Paklausus jų, 
vieni atsako, kad gerai, o,kitas, ne
tekę® kantrybė®, beveik gali susi
plėšyti. Sako: vis dirbk ir dirbk, 
bei šventės, nei poilsio. Jiems įdo
mu, kad mes šventadieniais ilsimės 
ir esame gerai apefrengę. Klausia, 
iš kur Jūs taip pasipuošę ir gerai 
pavalgę. Mes jiem® paaiškiname, 
kad Nepriklausomybės laikais dar 
geriau gyvenome ir kola buvo kai
nų fšrirtumas. Anksčiau medžiagos 
metras buvo 18 — 20 litų, o*dabar 
150 — 200 rublių; geri batai anfcs- 
čteu — 25 litai, o dabar 250 rub. Jie 
nenori tuo tSltott

Vakare niekur negali išeiti, turi 
suima ir varo į štabą, o Sungailiš- 
Muoee Gandriną nušovė. Birželio 14 
d. nežinia kur rusai išvežė Iš Pagra
mančio Joną Joniką su visa šei-

n. Laiškas rašybas 1941. Vt M. 
Rašo kažkoks Pranas savo draugui 
Pranui: „Dovanok, kad taip ilgei 
neparašiau, nes neturėjau laiko. 
Mane sučiupo ir išvežė prie valdiš
kų darbų. Jau dvi savaitė®, kai dir
bame. Kurių nemobrllzavo, tai nuo 
15 iki 55 melų omžiairs visi be iš
imties turi dirbti prie kelių taisy
mo.

Apie mus labai daug žmonių din
go ir daug slapstosi, bet kas ir kur 
— nerašysiu... "

(B. <t)
Parengė Gumbntia

prantanra, kad amžių taip neprasėdėtd, tačiau kokia 
išeitis — lyg ir nesinori, lyg ir baisu apie tai pagal
voti. Palaiko tik tas vienas tikėjimas, kad turi įvykti 
kažkas nepaprasto, didingo, kas pakeistų klaikią jų 
būklę. Visi Šventai tiki ir laukia kažkokio stebuklo.

Viršum kuprotų, vienišų eglių pasikabina apkram
tytu šonu mėnuo. Pamažu šliaužia į tamsiai mėlyną 
dangaus kalną.

Tai vienur, tai kitur sodybose loja Suneš.
Kažkur tolimoje parugėje nuaidi skardus perkū

no oželio riksmas. Pelkėse kurkteli neramų sapną 
susapnavusios varlės. Tie paskiri garsai — tarytum 
nerūpestingų pirštų prabėgom paliesta seno fortepi
jono klavitūra.

Juodžaros žmona išsitraukia iš andaroko kišenės 
rožančių. Persižegnoja ir graibsto sugrubusiais pirš
tais didelius išgeltusio kaulo karolius. Nusižemintai 
ji dėkoja Visatos Valdovui kad ir už tą skaudžią die
ną, kurią ji praleido nerimastyje ir nežinioje.

— Ateina kažkas! — praneša Alina kiek susirūpi
nusiu balsu ir sustingsta visu kūnu, gerai įsiklausy
dama ton pusėn, nuo kurios aiškiai pasigirsta artė
jančio žmogaus žingsniai.

Pasirodo Povilas.
— Vėsoka naktis, a? — atgaivina visus nuotaikin- i 

gu savo balsu. — Atnešiau truputį maisto. Buvau net į 
miestelyje. Susitikau girininką. Papasakojo įdomių , 
dalykų. Susitikęs aną dieną kurpių Zuloną. Tasai su- ; 
sitikęs partijos sekretorių Glotkaus karčiamoje. Nu- ; 
sigėręs komunistėlis gyrėsi, kad raudonoji armija Į 
pulsianti Vokietiją. Girdi, atėjęs jau laikas visoje i 
Europoje uždegti bolševikinį laužą. Sis laužas turįs 
sunaikinti pirmiausia Vokieti ją, o po to būsią lengva '

5)
— Narsus tas Povilas. Miestelio batsiuviai ir žy

deliai po visą valsčių daužosi norėdami jį pačiupti, 
o jis sau iš vieno kaimo į kitą slankioja, žinias gaudo 
ir su vyrais apie kažką vis kuždasi. Apie kažkokią 
revoliuciją šneka. Sakėsi, nemaža ir ginklų prisi- 
gralbstęs. Stebiuosi, kaip nepagauna jo bolševikai... 
Atvangus vyras.

Alinai tie žodžiai — tarytum kalėdinė dovana. Pa
tinka ir Juodžarai, kai Pleikys taip šneka.

— Ak, by tik tais bolševikais nusikratytume!.. 
Kad tik tas vokietis juos išvytų!.. Žemė vėl savo 
daiktu pasidarytų, Povilas į žentus ateitų... Abu tą’ 
žemę bepurendami, Dievo dovanų kalnais prisiga
mintume. .. — mąstę» senis Juodžara žiūrėdamas į 
susigūžusius vasaros nakties skraistėj krūmokšnius.

Mažažemio Pleikio žmona atsidūsta ir sako tyliai, 
tarytum bijodama pažadinti miegantį prie jos kelių 
vaiką.

— Jau visa savaitė baigiasi, kaip mes čia sėdime. 
Namai, gyvuliai rūpi... Visa laimė, kad geri kaimy
nai pasirūpimu Bet kas toliau? Ar ilgai mes čia taip 
sėdėsim? ..

Niekas neatsako. Tasai klausimas visų besislaps- 
tončąiH tūkstančius kartų pergalvotas. Visiems su- 1 

apsidirbti !r sn kitais kraštais. Tik per Europos griu
vėsius, esą, galima įvykdyti pasaulio proletariato re
voliuciją. Girdi, Vokietija per daug toli nuėjusi, esą, 
reikia ją kuo greičiausiai sunaikinti. Net apie kažko
kią mobilizaciją pasakojęs kurpiui partijos sekreto
rius. Raudonosios armijos kariuomenė dieną naktį 
traukianti į vokiečių pasienį. Sekretorius daužęs kur
piui petį ir šnibždėjęs į ausį: „Pamatysi, po kokio 
mėnesio mes būsime jau Berlyne'...

— Ne tokiems driskiams pasiekti Berlyną! — pik
tai burbtelėjo Juodžara.

Įsiterpė vyrų kalbon ir Alina.
— Neduok Dieve, jei bolševikai pirmieji pultų. 

Kas tada mus beišgelbėtų? Juk mus tik vieni vokie
čiai tegali išgelbėti. Daugiau niekas, kaip tik jie 
vieni.

— Nesibaiminkim! Už tuos piktus planus tie žmog
žudžiai susilauks tokio atpildo, kad jie amžiams bus 
nušluoti nuo pasaulio veido. Didžioji bausmės ir tei
sybės valanda jau artinasi. Mums tik kantrybės rei
kia. Tik to išganingojo momento belieka Įsukti. Ir 
girininkas taip sakė, o jis juk labai daug žino. Svar
biausia — ataskaitos valandai išmušus mes viri tu
rime padėti vokiečiams ginklu rankoje. Pas mus vis
kas jau suorganizuota. Net kas daryti jau numatyta. 
Turėsime išsaugoti, kad nebūtų susprogdintas didy- 
sai plento tiltas ties Vadagaliais. Turėsime be to Ir 
kitų darbų. Žodžiu, laukiam rugiapiūtės!..

— Palauk, dar ne viskas, — įsiterpia Juodžara. — 
Kai tik karas prasideda, tuoj reikia suimti ir nuteisti 
tuos šunis: Valodką, Zuloną ir kitas bolševikų par
sidavėlius.

5
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NAUJIENOS
RJonų svarų «tortingų.

— I Helsinki atvyko vokiečių 
npaudo* darbuotojų delegacija, kurt 
10 dienų lankysis Suomijoj.

— Kvantungo armijos spaudo*

dos atstovams pareiškė, kad Joponl-

KNYGŲ VAJAUS REZULTATAI
Visuomenė* Reikalų Departamen

to raruošta* Rytų Lietuvos lietu
viams ir kovojantiems Rytų fronte 
lietuviam* kariam* knygų vajus 
darė labai gražių rezultatų. Iš vi
so yra suaukota 37.908 knygos Ir 
2.785 žurnalai. Daugiausia knygų, 
Imant apskritimis, paaukojo Kauno 
apskriti* — 21.464 knygas ir 
1376 Žurnalus, antroje vietoje Vll-

311 žurnalų. Be abejo, čia į rezulta
tus turėjo įtakos abu mūsų did
miesčiai. Tačiau, jei iš Kaimo suau
kotų knygų skaičiaus atimti paau
kotas Valstybinės Leidyklos Kaune 
knygas (15,730),tuomet pirmoji vie
ta tenka Vilniui. Trečioje vietoje 
•Ina Utenos apskritis su 1302 kny
gom ir 62 žurnalais, ketvirtoje — 
Biržų apskritis — 1108 knygos ir 89 
žurnalai, penktoje — Vilkaviškio 
apskritis — 744 knygos ir 384 žur
nalai. Iš Latvijos gauta 351 žurnalas.

Pagal įstaiga* daugiausia knygų 
paaukojo Valstybinė Leidykla Kau
ne — 15.730 egzempliorių, toliau ei
na Vilniau* universiteto studentų 
atstovybė — 120 knygų, Utenos gim

siteto studentų atstovybė — 956 kny
gas. Iš paskirų asmenų knygų dau
giausia paaukojo pral. M. Karosas, 
Vilniuje, — 180 knygų, toliau eina 
Matulis Steponas, Kaune — 143

Vilniuje — 141 knygą, Gaižauskas 
Kazys, Vilniuje — 120 knygų. Pa
žymėtina, kad kai kurie asmenys 
(D-ras Stasiūnas, Kaime, ir kt) yra 
paaukoję jau jų pačių sudarytas iš 
tikrai vertingų knygų bibliotekėles 
— (100 egzempliorių).

Iš šių visuomenės suaukotų kny
gų 4500 egzempliorių yra perduota 
Rytų fronte kovojantiems lietu
viams kariams. 8 bibliotekėlės yra 
sudarytos mūsų tautiečiams, šiuo 
metu gyvenantiems Vokietijoje. 
Mokslo vadovėliai (6.300 egz.) jau 
taip pat atrinkti ir artimiausiu lai
ku bus perduoti Švietimo Vadybai, 
kad ji perduotų Rytų Lietuvos mo
kykloms. Daugiau kaip 25.000 eg
zempliorių knygų atiteks Rytų Lie
tuvos lietuviams. Iš Šio knygų kie
kio apie 40% j paskyrimo vietas Ry
tų Lietuvoje yra Jau pasiųsta.

Kaip matome, knygų vajus tauto- 
! je rado gyvo atgarsio, šitie duome
nys dar gali nežymiai pasikeisti, nes 
dar viena kita įstaiga ar asmuo 
nėra davę galutinos apyskaitos.

PADĖKA
Lietuvių visuomenė, organizaci

jos ir įstaigos parodė kuo didžiausią 
jautrumą ir palankumą, vykdant 
knygų vajų Rytų fronte kovojan-

kis mūsų kultūros gyvenime, ypač 
atsižvelgiant į tai, kad vajus vyko 
karo metu. Visiems, kurie taip gau. 
šiai parėmė nepaprastai svarbų 
kultūros reikalą, fronto karių. Rytų 
Lietuvos tautiečių ir savo vardu ta
ria kuo nuoširdžiausią padėką.

Visuomenės Reikalų 
Departamentas

PORTOS
— Pakartotinos Lietuvos Futbolo 

Pirmenybių rungtynės LFLS — Ša
rūnas pasibaigė 3:1 LFLS naudai. 
Rungtynių pradžioje Cenfelda* da-

turi keletą progų, tačiau Jos lieka 
neišnaudotos.

persvaroje ir visą laiką spaudė LFLS, 
kuris tik atskirais praėjimais statė 
pavojun Šarūno vartus. Vienas toks 
praėjimas jesibaigė golu. Paskui 
pabando* aikštėje Saunoris įkirto

nul nesisekė. Rungtynių pabaigoje

»83

— Dučė partijos sekretoriaus Fi- 
dussonl lydimas lankėsi Gori co j c. 
Dučė priėmė atvykusius | Goricą pa
daryti raporto generolus, po to iš 
balkono pasakė kalbą.

— Turkijos ministeris pirminin
kas Saradžioglus, kalbėdamas parla
mente apie krašto užsienių politiką, 
tarp kitko, pareiškė, kad naujoji 
Turkijos vyriausybė visu budrumu 
stengsis kraštą išsaugoti už šio ka
ro ribų.

— Anglijos Žemieji Rūmai, po ašt
rios kritikos, priėmė įstatymą dėl 
nuosavo kariuomenės teismo JAV 
daliniams Didžiojoj Britanijoj. į

— Kanados ministeris pirmininkas “?.*------------------------ VTL
Madkenzle Kins pMtameni. pran»-
So. Irad. pasitarus su AngUJa Ir JAV, ,a®™ J buvo nutarta ta toliau laikyta Kana- Į -’katavtrn« aute» Mitai M«l- 
dos chargė-d ‘affaires Vichy je iri
Prancūzijos pasiuntinybę Ottavoje 
neuždarytas.

— Karalius Farukas pasirašė įsta
tymą, kuriuo įsakyta visose valdi
nėse Egipto įstaigose naudoti arabų 
kalbą. Kita kalba parašyti raštai turi 
būti išversti j arabų kalbą.

— Irano parlamente nauju minis- 
teriu pirmininku išrinktas Ahmed 
Ghavau.

— Churchillis staiga išvyko į So
vietų Sąj. nes šios padėtis laiko
ma tokia kritiška, kad ją galįs iš
gelbėti tik Churchillis asmeniška in
tervencija Rytuose. Taip pat nori
ma painformuoti Staliną apie ant-

menų paruoštas. Jokiam priešui ne
pasiseks | Japonijos sritis pėdos 
įkelti. JAV turi intereso pastumti 
Sovietų Sąjungą pulti Japoniją, kad 
tuo būdu apsaugotų Indiją, todėl 
JAV privers Staliną kariauti su Ja
ponija.

— Visuotinio indų kongreso dar
bo komitetas priėmė nutarimą, ku
ris Anglijai stato reikalavimą ati
traukti iš Indijos savo pajėgas.

— Indų kongreso partijos kccnrite-
tarė pavesti pirmininkui dr. Azadūl

iaJ reikalavimą ratelkti Indijai nepri“ 
ktausomybę.

— Atidarant visos Indijos kongre
są Bombėjuje, Gandhi pasakė didelę 
kalbą, kurioje jis pagrindė savo se
niai statytą reikalavimą, kad anglai 
tuoj apleistų Indiją. Indų kongrese 
partijos konferencija didele balsų 
dauguma priėmė Gandžio pasiūlymą. 
Prieš balsavę 13 asmenų. Pirmąja 
neklusnumo kampanijos priemon« 
Gandhi pareikalavo visus indų nuo
savybėje turimus laikraščius neiš
eiti. Toliau indų mokytojai ir stu
dentai turėtų sustabdyti savo darbą. 
Sąryšyje su kongreso nutarimata 
naktį i sekmadieni Bombėjuje buvo

chillis norįs rasti jėgas ir asmenis, 
kurie norėtų ir galėtų Rusiją išlai
kyti kaip Anglijos sąjungininką, jei 
bolševikų režimas dėl karinių pra
laimėjimų atsidurtų krizėje.

— Stalinas pradėjęs naują valymo 
akciją. „Likviduotieji1' išdrįso Sta
linui nurodyti, jog tolimesnis pra-

Pandit Nehru ir kiti kongreso darbo 
komisijos nariai. Suimta taip pat

neriai. Taip pat daug indų vedų 
provindjoje.

39.000 knygų. Tai labai stambus Jvy- balgtemos

— Mūsų futbolo rinktinė, ruošda-

line? rungtynes ra sustiprintu Kovu.

toil atšokusį nuo vartininko sviedi-

tuvo* vietas, dabartinė Dailininkų

— Uctavos Dailininkų Sąjunga. 
Generalinio Komisaro sutikimu, pra

gyvenimo Vokietijoje“, kurią orga
nizuoja Vilniaus Propagandos Sky
rius, nuo liepos 19 ligi 26 dienos bu-

Brittes miestuose. Paroda Svyrių m. 
gyventojų tarpe sukėlė gyvą iusi- 
dcmėjlmą. Tarp parodos lankytojų

— „Žiburėlio“ toto konkurso ko
misija, kurią sudarė dėti. P. Rimša, 
„Žiburėlio" redakcijos atstoves A. 
Giedrius — Giedraiti*, Vyr. Savi-

Tė tris premijas: I — 400 RM, n — 
250 RM ir III — 150 RM. Premijuoti 
fotografijas prisiuntė devyniolika

tų iniciatyva Kretingoje tr Palango
je suruošti vieši koncertai, kurių 
programą atliko Kauno Didžiojo

„1000 PAVEIKSLŲ PARODA“ ATI
DARYTA AŠMENOJE

VILNIUS. Kilnojamoji „1000 pa

tentui Augustinai, o trečioji — už 
„Berniuką su sviediniais" Antanui 
Naruševičiui.

— Telšių amatų mokykla surengė

Unė kova prieš bdlševizmą ir piuto-puollmu.

tijoje. Daugiau 1000 paveiksiu pa-
binė pajėga.

n.'nun LFLS nawlak TBÖnu kėliniui

retinu rungtynės vyko viduryje
du koncertus. Ateityje orkestras to-

priešgaisrinės kutinta Alų rungtynių tverti« Kau- fabrikus: Panemunėlyje, Pamūšyje

dės Viršininkas. Atidaryme dalyva
vo didelis skaičius garbės svečių ir 
visuomenės atstovų (apie 600 žmo
nių). Paroda Ašmenoje dar bus ati
daryta ligi rugpjūčio mėn. 16 d. im-

^«aiTflRH.MEftflS^VtETOfflS
rinktinė negalėjo pasiekti jokio re-

Dztodziliavtfra* ii toli 2:0, Paberžis
I&ripiėtusį kontrabandininkų tinklą, 
kuris per Portugalijos sieną ir kelis

boa laikraštį „Gimtąją Kalbą.

osfctentas Vacys Blėdis ir aktoriai
Izdmanaltė — Steponavičienė ir

— Ašmenoje pradėjo veikti kinas.

Ašmenoje Ü paroda atidaryta rug

Santvara* Ir vietos smuildnirikas
Ragauskas. Abiejų koncertų pelną*

— Vilniau« Filharmonijos Liaudies 
Anaembba, šiais metais apkeliavęs 
Aukštaitiją. Dzūkiją, Užnemunę ir 
naujai prijungtąsias prie Lietuvos 
oritis, rugpjūčio mėneoį koncertuoja 
Žemaitijoj«.

— Profesinių Sąjungų Šiaulių 
nti«to biuras organizuoja vaidybos,

— Marcinkonių pradžia* mokyk
lų inspektoriumi paskirta« Antanas 
Jėzukaitls, o nuo naujų mokslo me
tų pradeda miestelyje veikti šešių : 
komplektų pradžios mokykla.

— Muzikos Meno Centro Radviliš
kio Skyriaus vadovybė iš turimų pa- |

Kaimo LFLS, laimėjęs šias rung
tynes, |ėjo j finalą ir rungsis bu Pa
nevėžio MSK dėl Lietuvos nugelėto-

no Didžiojo ITeatro operos, dramos

rU — volframą, bei auksą ir
— Amerikle&ų ir kanadiečių dall-

duota didžiuosius šių laikų Įvykius.

q taip pat ir daržovės, pirmoje ei
lėje numatoma teikti miestų gyven
tojams. Iš viso Lietuvoje bus su
pirkta 23.000 tonų daržovių.

— Nesentai Vilniuje aplankė Prieš
gaisrinės apsaugos įstaigą tapt. Pe
tersonas ir mjr. Kamitsch, kurie yra 
prie gen. Wisocky įstaigos vrgnioge- 
sybe« reikalams.

į — Naminės degtinės platintojai ir

kto Skyriaus vadovybė iš turimų pa- piūčio 9 d. viešėjo —_ ,
Jrtmų Šiaulių Kraštotyros Draugijai i sužaidė dreugiSca* rungtynes su i 
paskyrė 500 RM. vietos komanda. Rungtynes laimėjo j — Naminės degtinės platintojai ir

— Šiuo metu Lietuvos Dailininkų Į vilniečiai 42:20. vartotojai baudžiami ne adminirira-
Sąjungoje yra apde 100 akmenų. Ru- — Vilniau* futbolo Ir krepšinio ^tariniu būdu, bet atiduodami teis- 
donį dailininkai ruošia parodą Vii- rinktinė ruošiasi vykti į Rygą. Tuo man.
niuje. Šioje parodoje dalyvaus be- reikalu sudaryta rinktinė, kuri da-, — Vilniaus Srities Priešgaisrinės 
veik visi tie patys dailininkai, kurie ■ ba- intensyviai treniruojasi. Futbo- epsavgon inspektorius Šimkus ru 
dalyvavo Ir kauniškėje parodoje, ši i Jo rinktinė: Kuzma, Dijokaf-tis, Kleč- Apygardoj SS policijos vedu Son- 
paroda bus žymiai paipildj-ta naujai* j kavÄke«, Mandeika. Urbonas. S ten- dorių lankėsi naujai prijungtose sri- 
tų dailininkų dar šių metų koriniai*, j kevičius, Sinkevičius. Žemaitaitis, tyse ir susipažino su priešgaisrine 

____________#_ j Pulkauninkas, Točilaustau. -------

glaml Olenctijos bei VoJdetijoe linų 
apdirbimo fabrikų pavyzdžiu, šie 
fabrikai linus galės apdirbti tiesini 
iš ūkininkų supirkta, nemiikyta* ir 
neklojėtus.
— Teisingumo Gonerellnia Tarėja* 
išleido aplinkrašti, kuriuo padidi-

gims. Dabartiniu metu plėšikai bau-

to" ptemtwi« tom««, H ispanų kalbos

to“ tomą« tari erti 600 puslapių ir

dilo nddSntta M tepondčkojo teksto.

toto Human!tarinių Mokslų Fakul-

Paul ton Is, • — Reicho darbo tamj’bos ekcijo 
■Tiunas, Doveika. Krepšininkai: An- pratęsiama iki rugsėjo 1 d.
įdnrlte I, Andruli* III. Bagiona-ričlus. — Padlcutin/ani* dienomis P. Pet- 
1 Sctxnoris I, Katilius. Lotoža Kudn- rėno nriesfeoniu produktų įmonė 

»«»* .»«u«»» Darglnavičius, Milinavičius Ur- .Prieskonis'' (Kaune'1 pradėjo ga
nių ir pradžios mokyklų mokytojai, nevičius. Ssladiius. Vaišvila, Sauno- m nti te ac.ą Iki šiol actas buvo ga- 
Išskyrus vyrus, dirbančius Švietimo H. Tumas. numurus tik Vilniuje.
Vadybos vadovaujamoje kuro pa- ' — Ragptūčio 7 d. srito Iš Rygos — Vž Irekv-.enus 15 kg parduoti^ 
ruošimo talkoje ir moteris, a’liekan- Dr. Vokietaitis, kuria ten bm-o nu- yu „Sodybai* bus leist® nusipirkti 
čia* darbo prievole žemė« ūkiuose. , vykęs sus'tarti dėl būsimųJu run-., kg cuk-at».
privalo atvykti | savo mokyklas ,vnlų su latviai* ^iSto. R.oi: teko - Šiom* aienonus J-ietirid* 
darbui š. m. rugpiūčio mėn. 17 d. ~«’-M ištart. rf*1 to-o-c- -.toto n»4arū r.nr.rielma. Pašaru

Tuo pačiu metu turi atvykti Vil
niau* aukštųjų mokyklų klausyto
jai ir gimnazijų bei specialinių mo- ( 
kyklų dviejų paskutiniųjų klarių 
mokiniai.

Mokytojai, «tudental ir mokslei- , 
viai, šh» metu dirbantieji Švietimo 
Vadybos vadovaujamoje kuro pa— ' 
ruošimo talkoje, i mokyklas turi i 
atvykti tuojau tą darbą baigę. I

Švietimo Generalini* Tarėjas j

VILNIAUS MOKYTOJAMS, STU
DENTAMS IR MOKSLEIVIAMS

kalėj imu.
— šiomis dcenomis Palangoje ban

gos kranten Išplovė nutrūkusią jū
ros miną, ši mina sudraskė 3 vyrus: 
brolius Butkevičius ir š'Jgalį, kuri* 
panoro Ją išardyti.

— Šiauliuose eilė namų savininkų 
gavo raštus, kad buvę nacionalizuoti

Vist Vilniaus gimnazijų, «nedali-
— Karo metu labai nukentėją«

— Vilkaviškio apskrityje kare 
metu sudegintos bažnyčios: Kapčie-

jau atstatomoo-

voje per suorganizuota» 105 supir-: ivyksiąs Kaune rugsėjo mėn pr? 
; džloj. o krepšin® taip pit Km.ne Ii 
'gi rugsėjo mėn. pradžioj. - ------------ ------------- -- --------- —
j — Rygoj rugpjūčio iO d. jvyko n tikinėti vilnas. Jeu «upirko keli* 
' futbolo rungtynės tarp Rygos ir Ta- šimtu* tonų vasaros kirpimo vilnų, 
j lino. Rungtynes laimėjo Ryga 4:0, — Pradėjus Itaų pristatytoju* pre-
I puslankis 1:0. Rungtynės, kurias sc- m-'juoti verbalinėmis medžiagomis, 
; kė 14.000 žiūrovų, buvo pravesto* su Linų pristatyme* pagyvėjo. į daugelį 
jvisomi» tradlcijcmis: prieš rungty- punktų linų pristatoma net daugiau 
Ine* buvo «ugriežti abiejų šalių him- / kaip fiemeo

dėjo gaminti gilių kakao. Ji vertina*

eoje Lietuvos Generalinėje Srityje

rarašinėtojų.
— „Lietūkis*- gavo iš Vc*tettjo®

etaügWta dailų.
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